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Primul

cotidian al

Olteniei

7000 de apariţii, întinse vreme de
23 de ani, cu o bornă reper – 26 de-
cembrie 1989 – este vârsta rotundă
pe care o împlineşte astăzi cotidianul
„Cuvântul Libertăţii” din Craiova. Re-
fuzând orice retrospectivă sărbăto-
rească, patetismul de circumstanţă şi
orice evocare a meritelor sale, câte or
fi fost, 7000 de apariţii, o spunem fără
ipocrizie, înmagazinează totuşi o stă-
danie greu comensurabilă, nopţi albe,
patos jurnalistic şi mai ales deşarte aş-
teptări, din lupta ideilor de tot felul,
născute în momente care au scăpat
oricăror reguli. Dacă fiecare vârstă a

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- 7.000, Popescule, 7.000 !
- Să te văd şi la 70.000 !

Astăzi, cotidianul „Cuvântul Libertăţii” mar-
chează 7.000 de apariţii în tipar. O cifră rotundă,
greu de atins şi aproape fără de egal în peisajul
mass-media naţionale, pentru că puţine ziare din
România îşi pot trece pe frontispiciu o astfel de
reuşită. De-a lungul anilor, cotidianul „Cuvân-
tul Libertăţii” a trecut prin numeroase schimbări
şi a avut de străbătut adevărate obstacole, pe care,
cu profesionalism, multă dăruire şi, nu de puţine
ori, sacrificiu, le-a trecut, pentru ca astăzi să se
prezinte în faţa cititorilor ca un ziar matur, cu verb,
care şi-a câştigat un binemeritat loc pe podiumul
mediei locale, alături de competitori de calibru.
Această reuşită importantă pentru întreaga presă
craioveană nu putea fi realizată fără un colectiv
de ziarişti dedicaţi meseriei, jurnalişti care au do-
vedit obiectivitate în prezentarea realităţii noastre
de zi cu zi. Odată cu reînnoirea legământului de
prietenie şi colaborare instituţională, Consiliul
Judeţean Dolj urează colectivului redacţional al
cotidianului „Cuvântul Libertăţii” cât mai multe
apariţii, iar cititorilor – sănătate, un sincer „La
mulţi ani” şi îndeplinirea tuturor năzuinţelor!

 Consiliul Judeţean Dolj

La Mulţi Ani, „Cuvântul
Libertăţii”, de 7000 de ori!
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unei publicaţii are farmecul şi izul ei
festiv, 7000 de apariţii ale primului co-
tidian al Olteniei, născut în zile istori-
ce, nu înseamnă altceva decât mate-
ria brută a unei posibile istorii autenti-
ce a acestei zone geografice în care
trăim în normală convieţuire şi spe-
ranţe de mai bine. Colecţiile cotidia-
nului „Cuvântul Libertăţii” sunt o măr-
turie a unor fapte în timp, a unor trans-
formări evidente, alcătuind nicidecum
doar un munte de cuvinte, ci portretul
unor schimbări sesizabile de mentali-
tăţi şi limpezirea gândului în branşa-
rea noastră la o altă lume. Considerată
unanim europeană. Deşi detenta bu-
curiei, bunăstării materiale, liniştii lă-
untrice, colocvialităţii inocente încă mai
întârzie. Am vrut mereu şi mereu să
fim „nu o anumită parte a presei”, nu
„o fiţuică”, nu „un nenorocit de ziar”,
cum din dispreţ şi ură, neîntâlnite nici
la cei mai înrăiţi activişti ai partidului
totalitar, care ştiau cât de mult poate
valora umila hârtie de ziar acoperită
cu cerneală, ne-au gratulat atâţia şi
atâţia oameni politici. Şi nu numai. Am
vrut să fim şi ne dorim să fim ceea ce
trebuie să fie un ziar prin definiţie.
Buna credinţă – inargumentabilă – ne-
a călăuzit în detaliul zilnic, în toate
demersurile noastre. Am fost dogma-
tici, recunoaştem, când a fost vorba
de valorile noastre culturale şi, peste
toate, dragostea faţă de oamenii lo-
cului şi spiritul lor viu, privilegiul apar-
tenenţei la această zonă geografică –

Oltenia – nu le-am ascuns niciodată.
Cum toate gândurile la un asemenea
moment aniversar se amestecă într-
un creuzet inefabil, dincolo de buna
credinţă nu răzbate nimic, încât nu
putem să nu îi salutăm cu prietenie
nedisimulată pe toţi aceia care, jur-
nalişti fiind, şi-au pus, de-a lungul tim-
pului, pecetea personalităţii şi harului
lor în paginile acestui ziar. Apt să ira-
dieze conştiinţe, să ofere nu de puţi-
ne ori o morală a lucrurilor care nu
trebuie făcute ori a celor care, dim-
potrivă, ar trebui repetate neîncetat.
Muntele de cuvinte al demersului
nostru publicistic, colectiv, de peste
două decenii, poate ascunde mult ste-
ril, dar şi nepreţuite filoane de mine-
reu valoros şi util pentru temerara in-
formare a cititorilor – unicii judecă-
tori fără drept de apel –, la care am
ţinut, pe care îi preţuim, aşa cum nu
putem exprima, conştienţi că liber-
tatea post-revoluţionară a produs lo-
goree. Şi care, nu rareori, s-a into-
nat greşit. Un scriitor se poate con-
sola de insuccesul momentan, gân-
dindu-se la revizuiri ulterioare. Unui
gazetar nu-i este îngăduită această
iluzie. Şi de la Pamfil Şeicaru citire:
“Ziaristul ignorant este o pacoste
(...) mult mai dăunătoare societăţii
decât politicianul ignorant”. La un
astfel de moment aniversar, doar
atât: La Mulţi Ani, „Cuvântul Liber-
tăţii”, de 7000 de ori!
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Noul ministru al Sãnãtãþii, Raed Arafat
(foto),    a anunþat ieri cã va cãuta soluþii
pentru aducerea în þarã a medicamentelor ief-
tine, dar foarte solicitate, una dintre acestea
fiind licitaþia la nivel naþional prin interme-
diul Unifarmului. „Lista medicamentelor
foarte ieftine la risc de a nu mai exista pe
piaþa din România sau care deja nu se mai

aduc se regãseºte ºi în proiectul de ordin
postat pe site-ul Ministerului Sãnãtãþii. Noi
am încercat sã identificãm aceste medica-
mente, vorbesc despre medicamente care nu
mai existã pe piaþa româneascã sau la care
existã riscul de a dispãrea de pe piaþã”, a
precizat Arafat. Aceste medicamente fie sunt
prea ieftine ºi nu existã interes comercial,

fie unele chiar nu se mai fa-
bricã. „Spitalele întârzie
foarte mult sã facã licitaþii
pentru aceste medicamen-
te. De aceea ne gândim sã
facem licitaþii naþionale pen-
tru aceste produse. Una din-
tre soluþii ar fi ca Unifar-
mul, compania care aduce
în þarã medicamente pentru
nevoi speciale, sã facã lici-
taþii pentru toate nevoile
care existã la nivel naþional
vizând aceste medicamen-
te, astfel încât sã se aducã
o cantitate mai mare ºi sã
devinã mai atractative pen-
tru cei care le comerciali-
zeazã”, a mai spus minis-

trul Sãnãtãþii. Acesta a explicat cã ºi pânã
acum licitaþiile pentru aceste medicamente
erau asigurate la nivelul spitalului, dar fiind
vorba de cantitãþi foarte mici nu le puteau
achiziþiona. Potrivit unui proiect de ordin
postat pe site-ul Ministerului Sãnãtãþii, spi-
talele vor fi obligate sã organizeze, în ter-
men de zece zile lucrãtoare de la intrarea in
vigoare a unui ordin al MS, procedurile de
achiziþii publice pentru medicamentele cu
risc crescut de discontinuitate în aprovizio-
nare. Proiectul, lansat în dezbatere publicã
miercuri, prevede o listã cu o sutã de medi-
camente, printre care se aflã cele pentru bol-
navii de cancer, antibiotice ºi vaccinul rabic.
Lista cu medicamentele cu risc crescut de
discontinuitate în aprovizionarea spitalelor va
fi actualizatã semestrial, prin modificarea/
completarea acesteia sau ori de câte ori con-
diþiile de modificare/completare o impun, pe
baza propunerilor comisiilor de specialitate ale
Ministerului Sãnãtãþii, cu avizul unitãþii de eva-
luare a tehnologiilor medicale ºi a Direcþiei
Farmaceutice ºi a Dispozitivelor Medicale,
aprobatã prin ordin al ministrului sãnãtãþii ºi
al preºedintelui Casei Naþionale de Asigurãri
de Sãnãtate, se aratã în proiect.
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„Dintre liderii politici,
eu sunt cel care mã trezesc
mai greu dimineaþa”

Premierul Victor Ponta, aflat ieri
dimineaþa la un seminar economic, a
dezvãluit participanþilor în faþa
cãrora urma sã susþinã un discurs cã,
în pofida „legendei publice”, el este
cel care se trezeºte mai greu diminea-
þa dintre liderii politici. „Sunt câteva
elemente de potenþial, sper sã
reuºesc sã le invoc într-un timp cât
mai scurt. Mai destãinui un secret: îi
spuneam lui Geoanã (n.r. – Mircea
Geoanã, aflat la seminar) cã, în
ciuda legendei publice, dintre liderii
politici eu sunt cel care mã trezesc
mai greu dimineaþa, dar întotdeauna
legenda bate realitatea ºi important
este sã dovedesc cã pot ºi la ora
09.38 sã îmi prezint ideile la fel de
clar pe cât voi încerca sã o fac la ora
17.00 (n.r. - la lansarea programului
economic al USL)”, a spus Ponta.
Numeroºi lideri ai opoziþiei l-au
acuzat pe liderul PNL, Crin Antones-
cu, cã lipseºte de la ºedinþele
Parlamentului deoarece se trezeºte
greu dimineaþa.
Peste 13.000 de tãtici
în concediu
de creºterea copilului

13.616 tãtici erau, în luna
septembrie, în concediu pentru
creºtere copilului, majoritatea
optând pentru un concediu de doi
ani, a comunicat, la solicitarea
Mediafax, Agenþia Naþionalã
pentru Prestaþii ºi Inspecþie
Socialã (ANPIS). În rãspunsul
transmis se precizeazã cã 1.114
dintre tãtici au optat pentru un
concediu de un an, 85 dintre
aceºtia beneficiind de valoarea
maximã a indemnizaþiei pentru
creºterea copilului, respectiv 3.400
de lei. Alþi 334 dintre tãticii care
au ales sã stea un an în concediu
pentru creºterea copilului primesc
indemnizaþia minimã, de 600 de lei.
Pentru concediu de doi ani au
optat 12.502 de tãtici, dintre
aceºtia 9.556 având o indemnizaþie
de 600 de lei.

Preºedintele Traian Bãsescu a de-
clarat, ieri, la începutul întrevederii
cu delegaþia FMI, Comisiei Europe-
ne ºi Bãncii Mondiale (aflatã de marþi
la Bucureºti, în a ºasea misiune de
evaluare în cadrul acordului stand-
by încheiat anul trecut), cã a discu-
tat cu premierul Victor Ponta ºi cu
guvernatorul BNR, Mugur Isãrescu,
ºi s-a decis încheierea unui nou acord
cu FMI pentru „încã un an sau doi!”.
„Cred cã acesta este momentul potri-
vit sã analizãm acordul existent ºi sã
privim ºi la câteva elemente ale viito-
rului acord. Aºa cum am discutat cu
premierul ºi cu guvernatorul BNR, am
decis sã avem un nou acord cu FMI,
pentru încã un an sau doi”, a preci-
zat preºedintele. Premierul Victor
Ponta a explicat puþin mai târziu, la
un post de televiziune, cã acest acord
va fi „un certificat de bunã purtare”
pentru România pe pieþele financia-
re. „În momentul în care ai un acord,
un certificat de la niºte instiuþii inter-
naþionale privind reformele structu-
rale, privind modul în care îþi folo-
seºti deficitul bugetar, în acel mo-
ment, cu acest certificat de bunã pur-
tare poþi sã te duci pe pieþele finan-
ciare private ºi sã te împrumuþi cu o
dobândã mai micã”, a explicat Ponta.

La întâlnirea cu reprezentanþii
FMI, preºedintele a remarcat cã deºi
„suntem o þarã cu un nivel accepta-
bil ºi redus al datoriei publice, sun-
tem o þarã care în ultimii doi ani a
fãcut eforturi uriaºe pentru reduce-
rea sub 3% a deficitului bugetar, dar
nu am descoperit încã cheia cum sã
garantãm creºterea. Nu trebuie sã
plãtim ca alte multe þãri din zona
euro sume imense de bani pentru
datoria publicã, nu mai avem o pro-
blemã acum sã finanþãm România de
pe pieþele externe”. În opinia aces-

Preºedintele ºi premierul
s-au înþeles pentru încheierea

unui nou acord cu FMI
tuia, problema este cã „rezerva” re-
prezentatã de fondurile UE nu este
folositã adecvat pentru a ajuta la o
ratã ridicatã a creºterii economice.
La rândul sãu, ºeful misiunii FMI în
România, Erik de Vrijer, a declarat cã
„privind stabilizarea macroeconomi-
cã s-au fãcut eforturi foarte impor-
tante pentru menþinerea sub control
a bugetului ºi credem cã este lãuda-
bil faptul cã deficitul se aflã sub con-
trol, pentru a fi sub deficitul de 3%
pe ESA. Credem cã aceasta este o
realizare foarte importantã, care pre-
gãteºte cadrul pentru ca anul viitor
sã se normalizeze, de asemenea, po-
litica fiscalã, pentru cã vor fi efor-
turi mai mici pentru reducerea defi-
citului decât în acest an”. În schimb,
oficialul Fondului a remarcat cã si-
tuaþia arieratelor e încã dificil de þi-
nut sub control, iar probleme pen-
tru întreaga situaþie a finanþelor pu-
blice ale României pot fi create ºi de
corecþiile financiare stabilite de Co-
misia Europeanã pe programele ope-
raþionale care au fost presuspenda-
te anul acesta. Referitor la inflaþie,
Erik de Vrijer spune cã s-a discutat
deja cu BNR despre þinerea acesteia
sub control. „ªtiþi cã creºterea eco-
nomicã anul acesta este cel mai pro-
babil moderatã, mai micã decât anul
trecut, de asemenea ºi din cauza se-
cetei din agriculturã. Privind mai
departe, ni se pare cã creºterea eco-
nomicã va rãmâne modestã ºi în
2013, chiar dacã situaþia din agricul-
turã se va normaliza. Dar, aºa cum
ºtiþi, sunt dificultãþile în mobilizarea
fondurilor europene pentru a finan-
þa investiþiile, care sunt cheia creº-
terii, dar mai sunt ºi amânãrile din
reformele structurale, care vor frâna
oarecum creºterea anul viitor”, a
apreciat oficialul FMI.

Mircea Geoanã, Ioan Rus ºi
„escu” de la USL nu vor accepta o
eventualã ofertã a preºedintelui Tra-
ian Bãsescu de a prelua postul de
prim-ministru dupã alegerile parla-
mentare, a declarat liderul USL, pre-
mierul Victor Ponta, adãugând cã este
convins cã preºedintele va fi de
acord, totuºi, cu propunerea Uniunii
pentru aceastã funcþie. „Domnul
Geoanã o sã-i spunã cã nu acceptã.
ªi «escu» de la USL o sã spunã: «Vã
mulþumim, nu vrem» (...) ªi domnul
Rus este în USL, dar povestea asta...

Geoanã, Rus sau „escu” de la
USL nu vor accepta postul de

premier dupã alegeri
Rus care este propus prim-ministru.-
..nici vorbã. ªi nu va accepta chiar
dacã îl propune Bãsescu”, a spus
Ponta la Antena 3. El a adãugat cã
este convins cã preºedintele va re-
cunoaºte votul de majoritate abso-
lutã care va fi obþinut de USL la ale-
gerile parlamentare ºi va desemna
prim-ministrul propus de Uniune, arã-
tând cã lucrurile sunt foarte clare din
acest punct de vedere, inclusiv în
discuþiile „cu cei care l-au sprijinit pe
Bãsescu astã-varã”, deoarece nimeni
nu va sprijini o nouã crizã politicã.

Programul de guvernare al USL, lansat ieri, conþine obiective precum reve-
nirea TVA la 19% în 2016, reducerea treptatã a CAS pentru angajator cu cinci
puncte procentuale ºi mãrirea gradualã a salariului minim la 1200 lei. „Redu-
cem treptat, în urmãtorii 4 ani, CAS-ul datorat de angajator cu cinci puncte
procentuale, concomitent cu creºterea progresivã, pânã în anul 2016, a sala-
riului minim pe economie pânã la  1.200 RON. Reducem TVA la producãtorii
agricoli de la 24% la 9%, iar 15% se întoarce la producãtor în momentul în care
prezintã factura. Mãsura va fi valabilã doar pentru producþie ºi nu pe lanþul de
prelucrare. Stimulãm astfel producãtorii interni ºi reducem evaziunea fiscalã
din agriculturã. Dupã 4 ani de mandat al guvernului USL, TVA va reveni la
nivelul de 19%. (...) Pãstrãm plafon 16% ºi introducem, pe parcursul mandatu-
lui, impozitul diferenþiat pe venitul salarial cu deductibilitãþi fiscale:  cote de
8%, 12% ºi 16%, ce vor fi stabilite pe grile de venit”, promit cei de la putere.

USL promite scãderea CAS cu 5 puncte
ºi salariu minim de 1.200 lei
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După ce a dat citire ordinului de
încetare a mandatului Ele-
nei Costea şi de exercita-
re a funcţiei de prefect de
către Marius Dec a, mi-
nistrul sec retar  de stat
Mihai Fifor l-a asigurat pe
noul prefect de sprijinul
MAI „Este o zi importantă
pentru Prefectura judeţu-
lui Dolj, o zi în care echi-
pa acestei instituţii se reaşează. Fe-
licitări, domnule prefect, pentru
funcţia pe care o îndepliniţi. Vreau
să vă asigur că, în ceea ce priveş-
te Ministerul Administraţiei şi In-
ternelor, veţi avea parte de o des-
chidere totală în exercitarea func-
ţiei dumneavoastră şi vă rog să nu
uitaţi nici un moment că Instituţia
Prefectului este, poate, cea mai im-
portantă instituţie într-un judeţ şi

Noul prefect de Dolj
a depus jurământul

Marius Deca a devenit, ieri, în mod oficial, pre-
fect al judeţului Dolj. Ceremonia de învestire în
funcţie a fost condusă de ministrul secretar de stat
în Ministerul Administraţiei şi Internelor (MAI),
Mihai Fifor, în prezenţa şefilor de deconcentrate,
membrilor PNL şi PSD.

Elena Costea, fost prefect de Dolj: “Am fost
onorată să fac parte din această echipăm sunteţi pro-
fesionişti. Mulţumesc directorilor şi instituţiilor din
judeţ, primarilor şi, nu în ultimul rând, presei, pen-
tru îngăduinţă şi profesionalism. În perioada în care
am deţinut această funcţie am avut grijă să respect
legea. Prefectura condusă de Elena Costea a făcut
totul în spiritul legii”.

să nu uitaţi niciodată
că suntem în slujba ce-
tăţeanului. Aş dori, tot-
odată, să-i mulţumesc
doamnei Elena Costea
pentru mandatul desfă-
şurat şi să o asigur de
toată preţuirea noas-

tră”, a declarat ministrul secretar

de stat în cadrul MAI, Mihai Fifor.
Noul prefect al judeţului Dolj,

Marius Deca, a citit jurământul şi
a încercat să-şi facă o scurtă ca-
racterizare, inând să precizeze că
va lăsa faptele să vorbească: “Nu
vreau să folosesc fraze stereotipe,
cum se utilizează de obicei, vreau
să mă caracterizez în câteva cu-
vinte, lăsând faptele să vorbească.
În cei 30 de ani de activitate am

ocupat diverse funcţii de condu-
cere, începând chiar cu anii facul-
tăţii, şi pot spune că mă caracteri-
zează trei cuvinte: punctualitatea –
dusă uneori la extrem, organizarea
– tot timpul pe unde am trecut de
asta m-am ocupat, şi seriozitatea
– răspund la orice apel şi nu las
luc rurile neterminate. Cred c ă

dumneavoastră veţi observa
aceste lucruri în urma cola-
borării pe care o vom avea.
Dar deja am spus prea multe
despre mine, ceea ce nu se
întâmplă de obicei, şi voi lăsa
faptele să vorbească. Deja
am uitat că am fost membru
PNL, acum sunt reprezen-
tantul guvernului în teritoriu

şi o să mă comport ca atare”.
“Preluaţi mandatul în prag de
începere a campaniei electorale”

La rândul său, ministrul delegat
pentru Mediul de Afaceri, Mihai
Voicu, l-a atenţionat pe noul prefect
că urmează o perioadă agitată, cea
a campaniei electorale, şi i-a cerut
să asigure corectitudinea şi legali-

tatea procesului electoral. “Domnule
prefect, preluaţi mandatul în prag
de începere a campaniei electorale
şi cu un pic mai mult de 30 de zile
până la data alegerilor. Fără îndoia-
lă, aceasta este principala respon-
sabilitate care vă revine şi principa-
la sarcină pe care o veţi avea de dus
la bun sfârşit. Împreună cu colegul
meu, domnul Mihai Fifor, vă cerem,
în numele României, câteva lucruri:
să asiguraţi corectitudinea şi legali-
tatea procesului electoral, să com-
bateţi cu hotărâre, cu sprijinul struc-
turilor pe care le aveţi la dispoziţie,
orice fel de fenomen care vine să
intre în contradicţie cu legea elec-
torală şi mai ales mita electorală –
un fenomen care ne aduce, din ne-

fericire, de foarte multe ori în aten-
ţia lumii şi cred că este momentul
să interveniţi cu o hotărâre pe acest
segment. Vă solicităm să colaboraţi
cu instituţiile deconcentrate, dar să
asiguraţi în acelaşi timp neutralita-
tea şi neimplicarea acestora în cam-
panii electorale şi în procesul elec-
toral dincolo de atribuţiile pe care
fiecare le are conform legii. Nu nu-
mai acum, chiar pe termen lung, vă
solicităm să colaboraţi cu deschi-
dere şi imparţialitate cu autorităţile
administraţiei publice locale, pentru
că este singura soluţie pentru a asi-
gura buna funcţionare a acestora”,
a spus Mihai Voicu.

ALINA DRĂGHICI

Olguţa ne parchează inteligent

Pentru că tot mai multe maşini
circulă pe străzile din Craiova şi o
mare parte din ele sunt nevoite să şi
parcheze, autorităţile locale caută
variante pentru a nu se bloca şi mai
mult traficul. Una dintre soluţiile pe
care reprezentanţii Primăriei Craio-
va o iau în calcul este amenajarea
de parcări inteligente în zonele de-
clarate „fierbinţi”. „La aglomeraţia
care este în Craiova nu avem altce-
va de făcut decât să aşteptăm să
vină fabrica de maşini inteligente. E
un sistem foarte bun, l-am văzut şi
eu cum funcţionează şi ne gândim
să îl implementăm şi aici”, a decla-
rat primarul Olguţa Vasilescu, la rân-
dul lui iritat de cozile de maşini de
la o intersecţie de pe strada „Bres-
tei”, într-una din ieşirile pe teren de
săptămâna aceasta.
Prima parcare,
la Primăria Craiova

Potrivit primarului, prima par-
care inteligentă care va fi construită

Pentru a face faţă aglomeraţiei din
oraş, autorităţile locale intenţionează
să implementeze sistemul parcărilor
int eligente. Primar ul Li a Olguţa

Vasilescu a declarat că se gândeşte
tot mai serios la această soluţie, însă
ceea ce o ţine, deocamdată, în loc sunt
costurile unei astfel de investiţii.

pe domeniul public se va afla în
spatele Primăriei Craiova. În acest
moment, pe spaţiul respectiv îşi
parchează maşinile funcţionarii in-
stituţiei şi câţiva dintre locatarii din
blocurile învecinate. Pentru că zona
este mică, nu toate maşinile încap
în acest perimetru, ieşind pe tro-
tuare şi pe carosabil şi închizând
accesul spre strada „Al.I. Cuza”.
„Parcarea din spatele Primăriei va
fi prima amenajată ca o parcare
inteligentă. Este o parcare mică,
dar de care avem totuşi mare ne-
voie. De aceea, vom încerca să o
fac em funcţională”, a mai spus
primarul Craiovei. Dacă prima par-
care, care va fi construită experie-
mental, îşi va atinge scopul, auto-
rităţile spun că vor construi mai
multe astfel de spaţii.
Pentru început,
intră pe listă zonele centrale

Autorităţile locale intenţionează
chiar ca sistemul să fie întâlnit în

toate zonele aglomerate ale Craio-
vei, îndeosebi în centru, dar şi în
cartiere. Primarul Vasilescu a dez-
văluit că municipalitatea va ridica
parcările pe banii ei şi apoi îi vor
recupera de la locatari. „Parcările
acestea vor fi cu plată. Chiar şi în
cartiere dacă apucăm să
facem, omul va putea să
plătească atât cât trebuie
şi are voie să-şi parcheze
maşina acolo cât timp do-
reşte”, a mai spus Vasiles-
cu. Potrivit autorităţilor,
sistemul va fi dotat cu
posibilitatea de a parca o
maş ină pe o perioadă
scurtă de timp, dar şi pen-
tru un timp mai îndelun-
gat. În aces t ultim c az,
doritorii vor avea la dis-
poziţie varianta de a-şi
face un abonament,  în
baza căruia va trebui să găsească
permanent un loc liber.
Maşinile, parcate pe orizontală
sau pe verticală

Parcările inteligente funcţionea-
ză  pe baza unui lift interior care are
sarcina de a ridica şi coborî auto-
vehiculele. Apoi, cu ajutorul aces-
tuia, maşinile sunt plasate în spaţii-

le de parcare situate la diferite etaje
de pe înălţimea structurii. Autorită-
ţile pot să opteze apoi pentru mai
multe modele de construcţie. Ma-
joritatea firmelor promovează sis-
temele coreene sau japoneze, care
presupun aşezarea maşinilor pe ori-

zontală – dacă spaţiul e mai mare,
sau pe verticală – dacă spaţiul dis-
ponibil este mai îngust, în felul aces-
ta evitându-se amenajarea rampelor
de acces şi a culoarelor de circula-
ţie a maşinilor. De asemenea, par-
cările inteligente pot fi construite
deasupra solului, în subteran sau
după un sistem mixt, cu plasare atât
în suprateran, cât şi în subteran.

Se economiseşte
de opt ori mai mult spaţiu

Primele as tfel de parc ări au
fost amenajate de Primăria Sec-
torului 6 Buc ureş ti, în cartierele
Militari şi Drumul Taberei. S-a

plecat de la aceeaş i pro-
blemă a aglomeraţiei ş i s-
au comandat trei modu-
le cu structură metalică
şi pivot c are aşează ma-
şinile pe orizontală. Po-
tr ivit specialiştilor, pe o
suprafaţă de 30 de metri
pătraţi, pe care, în mod
normal,  se  pot parc a
două maş ini,  parc area
inteligentă face ca numă-
rul autovehic ulelor plasa-
te aic i să crească la 16,
adică de 8 ori mai multe.
Pe lângă faptul c ă ec o-
nomisesc  foarte mult

spaţiu, un alt atu este silenţiozi-
tatea, zgomotul de operare al s is-
temului f iind foarte mic, de nu-
mai 65 de dec ibeli. În Bucureşti,
un loc de parcare într-una din
ac este parcări inteligente poate fi
închir iat pe baza unui abonament
lunar care c ostă 100 de lei.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Poliþiºtii Brigãzii de
Combatere a Crimina-
litãþii Organizate
(BCCO) Craiova,
împreunã cu cei ai
SCCO Mehedinþi, sub
coordonarea procuro-
rilor DIICOT – Biroul
Teritorial Mehedinþi,
au prins în flagrant,
marþi seara, douã
persoane care încer-
cau sã comercializeze
aproximativ 50 de grame de canabis pe
raza judeþului Mehedinþi. Cei doi sus-

pecþi, Marco Rogobete, de 19 ani, ºi
Florin I., de 16 ani, ambii din municipiul
Timiºoara, au fost conduºi la sediul
DIICOT – Biroul Teritorial Mehedinþi,
pentru audieri, tânãrul de 19 ani a fost
reþinut, iar miercuri a fost arestat
preventiv pentru 20 de zile. Continuând
cercetãrile însã, poliþiºtii de crimã
organizatã au stabilit cã furnizorul
drogurilor era Rãzvan Bugneriu, de 25
de ani, din Timiºoara, astfel cã au
descins, în cursul zilei de miercuri, la
locuinþa acestuia.

Doi tineri au ajuns dupã gratii pentru deþinere ºi trafic de droguri de risc, în urma unei
acþiuni a poliþiºtilor BCCO Craiova ºi Mehedinþi, desfãºuratã sub coordonarea procuro-
rilor DIICOT – Mehedinþi. Unul dintre ei a fost prins în timp ce încerca sã vândã 50 de
grame de canabis pe raza judeþului Mehedinþi, fiind arestat preventiv pentru 20 de zile,
miercuri, iar cel de-al doilea s-a stabilit cã este furnizorul drogurilor, el fiind reþinut ºi
prezentat, ieri dupã-amiazã, instanþei, cu propunere de arestare preventivã.

A crescut canabis în ghiveci
ºi s-a apucat sã-l vândã

Tribunalul Dolj a menþinut, mier-
curi, arestarea preventivã a patro-
nului de la „Patria Imobiliare”, Cos-
tinel Diculescu (foto), respingându-
i acestuia cererea de înlocuirea a
arestãrii cu mãsura obligãrii de a nu
pãrãsi localitatea de domiciliu. Pro-
cesul în care patronul agenþiei „Pa-
tria Imobiliare” din Craiova, Costi-
nel Diculescu, soþia sa, Lia Roxana,
ºi cântãreþul de muzicã popularã
Nelu Anca sunt judecaþi pentru con-
stituire de grup infracþional ºi înºe-
lãciune cu consecinþe deosebit de
grave înainteazã foarte greu din ca-
uza numãrului foarte mare de pãrþi vãtãmate
care trebuie audiate.

Reamintim cã cei trei inculpaþi au fost tri-
miºi în judecatã în luna aprilie a.c., de procu-
rorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova,
care au reþinut în sarcina lor faptul cã, între
anii 2007 ºi 2011, Diculescu, soþia sa ºi cân-
tãreþul Nelu Anca au constituit un grup in-
fracþional ºi au înºelat în jur de 20 de persoa-
ne care au cumpãrat case prin agenþia „Patria
Imobiliare”. Astfel, în calitate de reprezentant
al agenþiei „Patria Imobiliare” Craiova, socie-
tate administratã de soþia sa, Costinel Dicu-
lescu a întocmit mai multe antecontracte de
vânzare-cumpãrare cu diverse persoane, cã-
rora le-a promis construirea unor case în
comuna Malu Mare. Dupã ce a încasat banii

Patronul de la „Patria Imobiliare”,
în continuare arestat

de avans, Diculescu a refuzat sã încheie cu
cumpãrãtorii contracte de vânzare-cumpãra-
re în formã autenticã, motivul fiind cã, între
timp, înstrãinase cãtre alte persoane imobile-
le în care cumpãrãtorii de bunã-credinþã lo-
cuiau, de ani buni, în unele cazuri.

Procurorii DIICOT Craiova au consemnat
faptul cã activitatea infracþionalã a celor trei a
adus grave prejudicii persoanelor vãtãmate, care
au fost convinse sã-ºi vândã locuinþele pro-
prietate personalã la momentul încheierii ante-
contractelor de vânzare-cumpãrare, în vede-
rea obþinerii sumelor de bani necesare finanþã-
rii inculpatului Diculescu în realizarea proiec-
tului imobiliar. Bãrbatul este în arest de un an
de zile, iar urmãtorul termen al procesului a
fost stabilit pentru 21   noiembrie a.c.

„În urma percheziþiei, au fost identifi-
cate mai multe seminþe de canabis,

fragmente vegetale
din categoria
canabis ºi o plantã
uscatã din aceeaºi
categorie, în
greutate de aproxi-
mativ 50 de grame,
un instrument de
mãrunþire tip
râºniþã pentru
canabis ºi o cutie
de dimensiuni mari,
amenajatã pentru
cultivarea plantelor

de canabis. Tot din cercetãrile efectuate
de poliþiºti a rezultat faptul cã, la începu-
tul anului 2012, B. Rãzvan a cumpãrat
seminþe de canabis de pe raza municipiu-
lui Timiºoara, pe care le-a sãdit în douã
ghivece din locuinþa proprie”, dupã cum
au comunicat reprezentanþii BCCO
Craiova. Miercuri seara, Rãzvan Bugne-
riu a fost reþinut pentru 24 de ore, în
baza ordonanþei emise de procurorul de
caz, iar ieri dupã-amiazã a fost prezentat
Tribunalului Mehedinþi cu propunere de
arestare preventivã.

Poliþiºti din cadrul Biroului Arme, Explozivi ºi Substanþe Periculoase împreunã cu angajaþi ai
Asociaþiei de vânãtoare „Jiul Craiova”, în timp ce efectuau o acþiune pe linia combaterii braco-
najului cinegetic, miercuri noaptea, pe Fondul de vânãtoare nr. 52 Coºoveni, au observat douã
persoane care cãutau ºi hãituiau vânatul cu ajutorul a doi câini din rasa ogar ºi cu un autove-
hicul dotat cu un proiector artizanal. Poliþiºti i-au oprit pe cei doi, i-au identificat, stabilind cã
este vorba despre Florin Ciocea, de 27 de ani, ºi Eduard Sava, 20 de ani, ambii din Craiova.
Oamenii legii au fãcut ºi un control în autoturismul celor doi, unde au gãsit un câine din rasa
ogar, cel de-al doilea fiind lãsat sã fugã de proprietar, un proiector artizanal ºi un topor, bunu-
rile fiind indisponibilizate în vederea continuãrii cercetãrilor, în timp ce câinele a fost lãsat în
custodia reprezentanþilor AVPS Jiul Craiova. “În cauzã a fost întocmit dosar de cercetare
penalã pentru sãvârºirea infracþiunii de braconaj cinegetic, cercetãrile fiind continuate de poli-
þiºtii Biroului Arme, Explozivi ºi Substanþe Periculoase”, a declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj, precizând cã cei doi nu sunt la prima faptã
de acest gen, întrucât ºi anul trecut le-au fost întocmite dosare penale tot pentru braconaj.

Craioveni cercetaþi penal pentru braconaj

Poliþiºtii din cadrul Brigãzii
de Combatere a Criminalitãþii
Organizate (BCCO) Craiova,
împreunã cu procurorii DII-
COT – Serviciul Teritorial
Craiova, cu sprijinul poliþiºti-
lor din cadrul Serviciului Ope-
raþiuni Speciale (SOS) Dolj, au
destructurat în noaptea de
miercuri spre joi încã o grupa-
re infracþionalã, specializatã în
comiterea infracþiunilor de tra-
fic de persoane ºi trafic de
minori prin exploatare sexua-
lã, prostituþie ºi proxenetism,
care acþiona în special pe raza
judeþului Dolj. Tiparul dupã
care lucrau cei patru membri
ai reþelei este cam acelaºi ca
ºi în cazul grupãrii coordonate
de Sanda Cazacu – destruc-
turatã în urmã cu aproximativ

o sãptãmânã –, doar cã victi-
mele celor „proaspãt” reþinuþi
se bucurau de mai puþin lux.
Mai precis, tinerele erau ex-
ploatate în moteluri de la mar-
ginea Craiovei, dar ºi în loca-
litãþi din judeþul Vâlcea sau
chiar în parcãri, atent supra-
vegheate de cel puþin unul din-
tre membrii grupãrii.

Astfel, în baza informaþiilor
deþinute, oamenii legii au des-
cins la un motel din Craiova, iar
în apropierea acestuia, în tra-
fic, au oprit un autoturism taxi,
folosit la transportul tinerelor
traficate, la volanul cãruia a
fost identificat Grigore Zeve-
deanu, de 29 de ani, din comu-
na Bucovãþ. În maºina lui au
fost gãsite ºi trei tinere, dintre
care douã minore, pe care sus-

pectul le exploata sexual, pe
raza judeþelor Dolj ºi Vâlcea,
dupã cum au declarat anche-
tatorii. În acelaºi timp, au fost
efectuate ºi douã percheziþii
domiciliare, la locuinþele celor-
lalþi membri ai grupului infrac-
þional, respectiv Marian Ena-
che, de 21 de ani, din comuna
Þuglui, ºi soþii Maria ºi Nicu-
ºor Smarandache, ambii de 33
de ani, din comuna Pleºoi.

Potrivit unui comunicat al
Poliþiei, din cercetãrile efec-
tuate de poliþiºtii Serviciului de
Combatere a Traficului de
Persoane din cadrul BCCO
Craiova a rezultat faptul cã
membrii grupului au exploatat
sexual, în cursul acestui an,
ºase vict ime,  unele dintre
acestea fiind minore, obþinând

venituri ilegale de peste 10.000
de euro. Toþi cei patru membri
ai grupãrii au fost duºi la se-
diul DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, unde au fost au-
diaþi, procurorul de caz dispu-
nând reþinerea lor pentru 24 de
ore. În sarcina suspecþilor a
fost reþinutã sãvârºirea infrac-

þiunilor de constituire a unui
grup infracþional organizat,
aderarea sau sprijinirea sub
orice formã a unui astfel de
grup, trafic de persoane ºi tra-
fic de minori. Toþi cei patru au
fost prezentaþi, ieri dupã-amia-
zã, Tribunalului Dolj cu propu-
nere de arestare preventivã.

Patru doljeni au fost reþinuþi în noap-
tea de miercuri spre joi pentru trafic
de persoane ºi trafic de minori. Aceºtia
sunt acuzaþi cã au racolat mai multe ti-
nere, unele dintre ele minore, ºi le-au
exploatat sexual prin parcãrile de TIR

ºi motelurile de la marginea Craiovei,
dar ºi din Vâlcea, obþinând în acest fel
peste 10.000 de euro. Ieri dupã-amiazã,
cei patru, doi dintre ei fiind soþ ºi so-
þie, au fost prezentaþi Tribunalului Dolj
cu propunere de arestare preventivã.

Doljeni reþinuþi pentru cã „livrau” fete ºoferilor de TIRDoljeni reþinuþi pentru cã „livrau” fete ºoferilor de TIRDoljeni reþinuþi pentru cã „livrau” fete ºoferilor de TIRDoljeni reþinuþi pentru cã „livrau” fete ºoferilor de TIRDoljeni reþinuþi pentru cã „livrau” fete ºoferilor de TIR
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Preşedintele PSD Dolj, Ion Prio-
teasa, nu se hazardează şi spune
foarte răspicat că bătălia nu a fost
câştigată. Recunoaşte că USL se

bucură de cea mai mare încredere
şi s impatie de c are s-a bucurat
vreodată un partid sau alianţă poli-
tică în judeţul Dolj, dar linia se tra-
ge abia în dimineaţa zilei de 10 de-
cembrie a.c. Atunci se va şti cu
exactitate câte fotolii de parlamen-
tari şi-a adjudecat USL Dolj. „Mă
ştiţi că sunt un om aşezat şi pon-
derat. Unul din primele lucruri pe
care îl spun la întâlnirile cu mili-
tanţii partidului este că nu am câşti-
gat deja şi să nu considerăm sub
nici o formă că avem sacii în că-
ruţă. Trebuie să luptăm până la ul-
timul vot, pentru că numai în sea-
ra de 9 decembrie sau, şi mai si-
gur, în dimineaţa zilei de 10 decem-

Copreşedintele USL Dolj, Ion Prioteasa, la debutul campaniei electorale:

Prima zi de campanie electorală
este una în care liderii USL vor face o
demonstraţie de forţă, în Argeş, unde
vor fi toţi liderii Uniunii. După ce va
fi lansat preşedintele PC, Daniel Con-
stantin, tot staff-ul se va deplasa la
Alexandria, unde va fi alături de Crin
Antonescu şi Liviu Dragnea, într-un
miting de proporţii. La ora 18.00 se
va da startul campaniei electorale
pentru Oltenia, la Tg. Jiu, unde vor
avea intervenţii Victor Ponta, Crin
Antonescu şi Daniel Constantin. Pre-
şedintele PSD Dolj, împreună cu o de-
legaţie importantă, vor fi prezenţi la
această manifestare, pentru a da un
semnal că cei de la USL Dolj sunt
aproape de colegii lor gorjeni şi, în
primul rând, de preşedintele partidu-
lui, Victor Ponta. Despre campania
electorală din judeţul Dolj, Ion Prio-
teasa vorbeşte cu încrederea omului
care a reuşit, ani la rând, să câştige
bătălie cu bătălie cu seriozitate, mun-
că, pricepere, echilibru şi, nu în ulti-
mul rând, realizări, care se văd cu
ochiul liber.

„Trebuie să luptăm
până la ultimul vot”
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brie vom putea trage o linie şi vom
şti exact rezultatele. Cred c ă în
USL Dolj cei care vor câştiga o vor
face în mod zdrobitor, iar cei care

vor pierde, lucru pe care nu ni-l
dorim, o vor face la limită. Sigur
că suntem într-o situaţie fastă,
poate cea mai fastă din ultimii ani,
cu multă simpatie şi încredere cu
care se îndreaptă populaţia către
noi. Acest lucru se datorează, pe
de o parte, unei guvernări dezas-
truoase în ultimii ani a celor de la
PDL, când populaţia a sărăcit, apoi
au venit o serie de dezamăgiri după
referendumul care a avut loc în
vara acestui an, şi, pe de altă parte
vorbim despre încrederea pe care
o transmite USL din momentul în
care a venit la guvernare. Îmi pla-
ce sinceritatea cu care vorbeşte
Victor Ponta. Poate cu un limbaj

de procuror, dar sincer şi cu lu-
cruri pe care nu prea le-au spus
alţi prim-miniştri de-a lungul tim-
pului, şi anume că nu poate să facă
anumite lucruri sau că nu sunt po-
sibile într-un anumit moment. Nu
creează aşteptări deşarte”, a spus
Ion Prioteasa.
„Să îşi pună cenuşă în cap şi să
recunoască toate greşelile
pe care le-au comis”

Liderul social-liberal es te
convins că oamenii nu au ui-
tat răul provocat de Guverne-
le Boc-Ungureanu şi îi sfătu-
ieşte pe pedelişti să îşi pună
cenuşă în cap şi să recunoas-
c ă toate greşelile c omise:
„Avem o lună să spunem ce
am făcut noi pentru acest ju-
deţ şi ce n-au făcut cei care
au fost la guvernare sau, mai
bine zis, să le reamintim oa-
menilor răul pe care l-au făcut
în aceşti ani, ridicând mâna şi
votând toate legile care i-au
sărăcit. Am observat că mulţi
oameni din ARD se jenează să
vină în faţa oamenilor, pentru
că nu au ce să le spună. Aus-
teritate a fost în toată lumea,
dar nu ca în România. Nicăieri
nu au fost tăieri de salarii atât
de mari. Oameni nu mai puteau să
trăiască, iar ei, de la Bucureşti,
aproape că nu înţelegeau ce se pe-
trece în ţară. Vor rămâne celebre
numărătoarea Robertei Anastase de
la Legea pensiilor, toate deciziile lui
Emil Boc şi obedienţa acestuia faţă
de Traian Băsescu. Trebuie să îşi
dea mâna cu toţii, să îşi pună ce-
nuşă în cap şi să recunoască toate

greşelile pe care le-au comis faţă
de poporul român. Guvernul Pon-
ta, când a venit la guvernare, a spus
ce poate să facă în această perioa-
dă şi aia a făcut. Vom veni cu Pro-
gramul USL şi îl vom implementa,
după 9 decembrie, pe construcţia
noului buget, şi sunt convins că
vom reuşi să punem iarăşi ţara pe
un făgaş normal”

„Populaţia s-a săturat de vrajbă,
de zâzanie şi certurile de
fiecare zi”

Ion Prioteasa declară foarte des-
chis c ă toţi c andidaţii USL vor
merge la dezbateri c u contracan-
didaţii, pe proiecte, pe soluţii pen-
tru judeţul Dolj, dar în nici un caz
nu vor intra în capcana unor dis-

cuţii murdare, care nu folosesc ni-
mănui şi de c are oamenii sunt să-
tui: „Suntem dispuşi să purtăm dis-
cuţii cu toţi cei care vor veni cu
proiecte, c u idei,  cu soluţii, pen-
tru ca cetăţeanul să aleagă în cu-
noştinţă de cauză. Să înţeleagă
ceva cetăţeanul. În nici un caz nu
ne propunem,  şi nic i nu este în
interesul nostru, să ieş im şi să ne

punem poalele în brâu ş i să
ne c ertăm. Populaţia s-a să-
turat de vrajbă, de zâzanie şi
certurile de fiecare zi”.
„Ne dorim un rezultat, în
judeţul Dolj, pentru USL,
care să rămână în istorie”

Nu doreşte să dea un pro-
nostic , dar spune că în cali-
tate de preşedinte al PSD şi
copreşedinte al USL îşi do-
reşte foarte mult ca toţi c ei
15 candidaţi ai USL Dolj să
câştige, pentru ca rezultatul
să rămână în istoria judeţu-
lui. „În c alitate de preşedin-
te al organizaţiei PSD Dolj,
dar ş i de copreşedinte al USL
mi-aş dori ca toţi să câştige.
Dacă uneori am privit situa-
ţia cu mai multă exigenţă şi
mi-am spus  c ă unii nu au
şanse de c âştig,  de data

aceasta spun că toţi au şanse. Cu
o bătălie serioasă şi o mână în-
tinsă din partea tuturor c olegilor,
cu o mobilizare exemplară, toţi
pot câştiga. Ne dorim un rezultat
în judeţul Dolj, pentru USL, care
să rămână în istorie”, a c onchis
Ion Prioteasa, c are a adăugat că
lupta abia a înc eput şi nu va fi
deloc uşoară.
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Reprezentanþii Casei de Asigu-
rãri de Sãnãtate (CAS) Dolj
 susþin cã, de la o lunã la alta,
situaþia s-a schimbat semnifica-
tiv. Astfel, dacã în iulie erau pre-
scrise 632 de reþete electronice
de un numãr de 66 medici din
judeþul Dolj, în luna octombrie
au fost prescrise nu mai puþin
de 70.059 de reþete electronice
de un numãr de 363 de medici.

O evoluþie asemãnãtoare s-a
înregistrat ºi în cazul farmacii-
lor. Faþã de luna iulie, când în
judeþul Dolj au fost eliberate
295 de reþete electronice de 36
de farmacii, în luna august au
fost eliberate 5.432 de reþete
electronice de 119 farmacii, în
luna septembrie au fost elibe-
rate 31.152 de reþete electroni-
ce de 158 de farmacii, iar în
luna octombrie a.c. au fost eli-

Potrivit Agenþiei Naþionale de
Plãþi ºi Inspecþie Socialã (AN-
PIS), la nivel naþional se acordã
278.346 de alocaþii pentru susþi-
nerea familiei. Conform legisla-
þiei în vigoare, acordarea acestui
drept este condiþionatã de pre-
zenþa copiilor la ºcoalã, absen-
teismul nemotivat putând duce la
diminuarea sau chiar suspenda-
rea acestei prestaþii sociale.

În rãspunsul transmis agen-
þiei MEDIAFAX se aratã cã, în
anul ºcolar trecut, 26.640 de alo-

Peste 26.000 de alocaþii pentru susþine-
rea familiei au fost suspendate în anul ºco-
lar trecut din cauza absenþelor ºcolare ale
copiilor, iar pentru alte 27.972 de familii a
fost diminuat acest drept, precizeazã Agen-
þia Naþionalã de Plãþi ºi Inspecþie Socialã
într-un rãspuns solicitat de MEDIAFAX.

caþii suspendate, 12.141 fiind
suspendate în semestrul I ºi
14.499 în semestrul al II-lea. De
asemenea, în anul ºcolar 2011-
2012 au fost diminuate alte
27.972 de astfel de alocaþii,
13.050 în primul semestru ºi
14.922 în semestrul al doilea.

Potrivit prevederilor Legii 277/
2010 privind alocaþia pentru sus-
þinerea familiei, acest drept poa-
te fi diminuat sau suspendat în
cazul în care copiii absenteazã ne-
motivat de la ºcoalã.

Astfel, articolul 28 din lege
prevede cã în cazul în care se
constatã absenþe nemotivate pe
parcursul unui semestru ºcolar,
cuantumul alocaþiei se diminu-
eazã proporþional cu numãrul ab-
sentelor, respectiv cu câte 20%
pentru fiecare copil care înregis-
treazã un numãr de maximum
zece absenþe ºi cu câte 50% pen-
tru un numãr de maximum 20
de absenþe.

În astfel de cazuri, diminua-
rea se aplicã începând cu luna ur-
mãtoare celei în care s-a consta-
tat neîndeplinirea condiþiei ºi se
menþine timp de trei luni.

Potrivit articolului 29 din ace-
eaºi lege, plata alocaþiei se sus-
pendã în luna urmãtoare celei în
care se constatã cã un copil din
familia beneficiarã are peste 20
de absenþe nemotivate.

Judeþul Dolj ocupã unul dintre pri-
mele locuri în þarã în ceea ce pri-
veºte gradul de implementare a re-
þetei electronice. Dupã un început
dificil, numãrul doctorilor care au

berate 60.861 de reþete electro-
nice de 158 de farmacii. Aºa se
face cã, în prezent, judeþul Dolj
ocupã locul al treilea pe þarã în
prescrierea reþetelor electroni-
ce ºi locul al cincilea la nivel
naþional în eliberarea reþetelor
electronice.

Problemele
apãrute în
sistem au fost
rezolvate de
CAS Dolj

În cele câteva luni care au tre-
cut de la implementarea prime-
lor reþete în format electronic,
atât medicii, cât ºi farmaciºtii a
trebuit sã treacã peste o serie de
sincope care au apãrut în sis-
tem. Tocmai din acest motiv, la

un moment dat, totul pãrea o
cauzã pierdutã. Probleme au
fost la prescrierea reþetelor elec-
tronice. Spre exemplu, reprezen-
tanþii CAS Dolj au constatat cã
o parte din medicii de familie,
care aveau alte aplicaþii, întâm-
pinã probleme de conectare la
Sistemul Informatic Unic Inte-
grat. De asemenea, unii medici
au sesizat discordanþe în ceea ce
priveºte calitatea de asigurat.
Problemele respective, semnala-
te de furnizori, au fost soluþio-
nate la nivelul Casei de Asigu-
rãri de Sãnãtate Dolj, pentru a
nu se înregistra disfuncþionali-
tãþi în procesul de integrare a re-
þetei electronice.

De altfel, reprezentanþii CAS
Dolj precizeazã cã pentru orice
nelãmurire apãrutã în prescrie-
rea sau eliberarea reþetei elec-
tronice sau pentru informaþii,
furnizorii de servicii se pot
adresa la numãrul de telefon
0784.273.425 sau la adresa de
e-mail reteta_electronica@-
casdj.ro, urmând sã primeascã
rãspuns în cel mai scurt timp.

Sistemul Informatic Unic In-
tegrat permite generarea ºi alo-
carea cãtre medicii prescriptori
a douã categorii de serii de re-
þete: Online ºi Offline. Prima
categorie de serii de reþete este
utilizatã dacã medicul prescrip-
tor are semnãturã electronicã în
cazul prescrierii asistate de cal-

culator Online sau Offline a re-
þetelor. A doua categorie de se-
rii de reþete este utilizatã pen-
tru prescrierea reþetelor Offli-
ne – în vizitele la domiciliu – de
medici. În acest caz, medicul
va pre-tipãri macheta reþetei din
aplicaþia de raportare, comple-
tând de mânã restul detaliilor.

Reþeta pe
hârtie, valabilã
pânã la sfârºitul
anului

În ciuda progreselor înregis-
trate, pentru încã douã luni rã-
mâne valabilã a’a-numita pe-
rioadã de acomodare, timp în
care prescrierea „clasicã”, pe
hârtie autocopiantã, va coexis-
ta cu cea pur electronicã, vari-
anta „Online”. Mai exact, dacã
medicul-prescriptor este „On-
line”, atunci va prescrie elec-
tronic, iar dacã, dintr-un motiv
sau altul, în acel moment nu are
conexiune de Internet, nu are

curent electric în cabinet sau
face prescrierea la domiciliul
pacientului, atunci va folosi
formularul „clasic”, autoco-
piant, în trei exemplare, respec-
tând normele în vigoare.

În ceea ce priveºte procura-
rea programului, dacã furnizo-
rii de servicii utilizeazã aplica-
þia Sistemului Informatic Unic
Integrat pusã la dispoziþie de
CNAS, atunci aceºtia trebuie sã
actualizeze aplicaþia, dar dacã
furnizorii de servicii utilizeazã
o aplicaþie a unui alt furnizor de
soft, atunci acesta trebuie sã le
punã la dispoziþie actualizarea
aplicaþiei conform contractului
între pãrþi.

Dacã în perioada urmãtoare
vor mai apãrea probleme în pro-
cesul de integrare a reþetei elec-
tronice, reprezentanii Casei de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj au
precizat cã vor sesiza CNAS
pentru ca aceste situaii sã fie so-
luþionate în cel mai scurt timp.

RADU ILICEANU

acceptat sã treacã la noul format
de prescripþie medicalã a crescut
considerabil ºi este de aºteptat ca
pânã la sfârºitul anului reþeta pe
hârtie sã devinã doar o amintire. 
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Digi24 Craiova îºi începe emisia
cu un jurnal de ºtiri

Digi24 îºi lanseazã la Craiova cea
de-a cincea staþie localã care va
emite în format full HD, o tehnologie
de ultimã generaþie, prima emisie
având loc luni, 12 noiembrie, de la
ora 19.00, când ªtefania Bãtrînca va
prezenta primul Jurnal de ºtiri.

Un bãtrân din comuna doljeanã Siliº-
tea Crucii va putea spune, de astãzi, cã
„a bãtut suta”. Dumitru Drãguþ împli-
neºte un secol de viaþã ºi va fi sãrbãtorit
nu numai de familie,
ci ºi de autoritãþile
locale. Pentru a-l
aniversa aºa cum se
cuvine pe centenar,
reprezentanþii Pri-
mãriei au pregãtit un
moment special care
începe la ora 11.00,
la Cãminul Cultural
din localitate. Cu
aceastã ocazie, Du-
mitru Drãguþ, vete-
ran de rãzboi, va
primi titlul de Cetã-
þean de Onoare al
comunei Siliºtea
Crucii, iar bãtrânul
va planta un stejar în
faþa Primãriei. Eve-
nimentul de astãzi se

va încheia cu un program artistic susþinut
de elevii claselor a V-a ºi a VIII-a de la
ªcoala Gimnazialã Siliºtea Crucii.

ALINA DRÃGHICI

Un veteran de rãzboi din Siliºtea
Crucii împlineºte 100 de ani

Digi24 Craiova va
putea fi vizionat în
reþeaua RCS&RDS în
judeþele Dolj, Mehe-
dinþi, Gorj, Vâlcea,
Olt ºi Argeº, unde vor
lucra 40 de profesio-
niºti în domeniu. În
grila de programe
Digi24 Craiova  se
vor regãsi ºapte
jurnale de ºtiri, un
talk-show, o emisiune
sportivã, o emisiune
cu informaþii despre
piaþa forþei de muncã
ºi o emisiune de
reportaje, care va

aduce în prim-plan locuri ºi oameni
importanþi din comunitatea localã. De
luni pânã vineri, jurnalele de ºtiri
Digi24 Craiova vor acoperi cele mai
importante ºi relevante evenimente
ale zilei.

MARGA BULUGEAN

Televiziunea Românã ºi
Google au încheiat un partene-
riat în vederea lansãrii unei co-
lecþii online sub titlul „Cãderea

Cortinei de Fier”, pentru a
marca apropiata aniversare a
23 de ani de la cãderea Zidului
Berlinului. Colecþia este dispo-
nibilã pe platforma Google Cul-
tural Institute (www.google.-
com/culturalinstitute) ºi conþi-

ne 13 expoziþii despre eveni-
mente care au generat prãbu-
ºirea regimurilor comuniste din
Germania, Polonia ºi România.
Aceste expoziþii au fost create
de istorici, curatori de muzee
ºi posesori de arhive care au
folosit documente, materiale vi-
deo ºi fotografii despre eveni-
mentele din cele trei þãri. ªi-au
adus contribuþia de specialita-

te ºi istorici independenþi, prin-
tre care Niall Ferguson, renu-
mit profesor de istorie la Uni-
versitatea Harvard. TVR – pri-
mul partener din România al
Google în acest demers – aco-
perã patru expoziþii dintre cele
13 ale colecþiei. Utilizatorii au,
astfel, la dispoziþie peste 50 de
materiale jurnalistice – video ºi
text – însoþite de fotografii din
Arhiva de Aur a TVR, care
ilustreazã un eveniment major
din istoria României: Revoluþia
din Decembrie 1989.

O revoluþie în direct
Materialele selectate oferã o

imagine cronologicã a Revolu-
þiei Române, începând cu mo-
mentul protestului de la Timi-
ºoara împotriva evacuãrii pas-
torului reformat László Tõkés
ºi pânã la procesul ºi execuþia
cuplului Nicolae ºi Elena Ceau-
ºescu. „Televiziunea Românã
deþine un excepþional tezaur de
imagini în arhiva sa, în care se
regãsesc frânturi din istorie.
TVR este prima  televiziune din
lume care a transmis o revolu-
þie în direct. Parteneriatul cu

Google ne oferã posibilitatea sã
facem cunoscut acest conþinut
ºi dincolo de graniþele Româ-
niei. Totodatã, prin proiectul
virtual disponibil pe Google
Cultural Institute, venim ºi în în-
tâmpinarea noilor tendinþe de
consum video, tot mai rãspân-
dite, odatã cu diversificarea
platformelor de acces la conþi-
nut”, a precizat Claudiu Sãf-
toiu (foto), preºedinte-director
general al TVR.

La rândul sãu, Steve Cross-
an, Head of Google Cultural In-
stitute, a subliniat cã aceste ex-
poziþii ilustreazã foarte clar im-
portanþa includerii arhivelor în
mediul online. „Fiecare prezin-
tã o relatare diferitã a unui mo-
ment important din istorie ºi ne
reaminteºte motivul pentru care
evenimentele din trecut trebuie
spuse mai departe, din mai mul-
te puncte de vedere. Includerea
materialelor istorice pe Internet
poate nu doar sã atragã un pu-
blic nou ºi global, ci ºi sã pãs-
treze aceste perspective pentru
generaþiile viitoare”, a mai spus
Steve Crossan. Înregistrãrile vi-
deo despre Revoluþia Românã
pot fi vizionate ºi pe portalul
 www.tvrplus.ro, într-o secþiu-
ne pe care TVR o va completa
luna viitoare cu alte imagini din
Arhivã dedicate evenimentelor
din Decembrie ’89. Contribuþia
TVR în acest proiect reprezin-
tã efortul comun al editorilor,
documentariºtilor ºi al specialiº-
tilor video din cadrul Arhivei
TVR ºi al echipei tvrplus.ro.

MARGA BULUGEAN

Lansarea globalã a expoziþiilor onlineLansarea globalã a expoziþiilor onlineLansarea globalã a expoziþiilor onlineLansarea globalã a expoziþiilor onlineLansarea globalã a expoziþiilor online
sub titlul „Cãderea Cortinei de Fier”sub titlul „Cãderea Cortinei de Fier”sub titlul „Cãderea Cortinei de Fier”sub titlul „Cãderea Cortinei de Fier”sub titlul „Cãderea Cortinei de Fier”

Materialele selectate din Arhiva TVR sunt grupate în patru colecþii:

• Timiºoara, primul oraº liber – expoziþia se concentreazã pe iz-
bucnirea revoltei împotriva lui Nicolae Ceauºescu ºi a regimului comu-
nist. Colecþia conþine povestea protestului împotriva evacuãrii pastorului
reformat László Tõkés ºi oferã detalii despre cele douã zile de protest, în
primul oraº care s-a opus regimului.
• Bucureºti, Oraºul Victoriei – protestele din 21 ºi 22 decembrie

1989, când o „întâlnire popularã” se transformã într-o revoluþie împotri-
va regimului, iar dictatorul trebuie sã fugã cu elicopterul, în timp ce
revoluþionarii ocupã clãdirea Comitetului Central.
• Revoluþia Românã, transmisã în direct – principalele momente

ale primei revoluþii transmise în direct. Materialele video conþin diferite
anunþuri, zvonuri, acuzaþii de terorism ºi ilustreazã atmosfera ºi tensiu-
nea acelor momente.
• Procesul ºi execuþia – colecþia conþine imagini video ºi texte de-

spre arestarea, procesul ºi execuþia cuplului Ceauºescu.
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Mâine, 10 noiembrie, de ziua
creºtinã a Sfântului Mina, ªcoala
Gimnazialã Specialã „Sf. Mina”
Craiova serbeazã  Ziua ºcolii, la
61 de ani de la înfiinþare.

Festivitatea va debuta la ora
9.00 cu primirea invitaþilor,
reprezentanþi ai Consiliului
Judeþean Dolj, Primãriei Craiova
ºi Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj, precum ºi cadre
didactice din ºcolile speciale din
zona Olteniei. Acþiunea va
continua cu o paradã a costu-
melor ecologice prezentatã de
elevii ºcolii ºi un program
artistic organizat în parteneriat

ªcoala Specialã “Sf. Mina”,
la ceas aniversar

În Valea Timocului, aºa cum
bine sublinia ºi Eugen Tomac,
fost ministru secretar de stat al
Departamentului Românilor de
Pretutideni, într-un interviu acor-
dat publicaþiei „Ziariºti on-line”,
avem o comunitate numeroasã,
fiind vorba de peste 250 mii de
români, ceea ce este extrem de
important, pentru cã nu vorbim,
aºadar, de o comunitate micã, o
comunitate izolatã, ci o comuni-
tate compactã, care s-a dezvol-
tat pe parcursul veacurilor în

aceste zone. Acolo, pe Valea Ti-
mocului, nu trãiesc aºadar ro-
mâni care au plecat din þarã la
un moment dat, ci sunt o comu-
nitate autohtonã, româneascã.

Corespunzãtor recensãmân-
tului din 2002 (rezultatele re-
censãmântului din 2011 încã nu
au fost publicate în ceea ce pri-
veºte minoritãþile naþionale),
Serbia are 29 de comunitãþi
naþionale, fãrã Kosovo ºi Me-
tohia. Sârbii alcãtuiesc majori-
tatea populaþiei, cu 6.212.838

de cetãþeni din numãrul total de
7.498.001. Restul de 28 de co-
munitãþi naþionale constã din
minoritãþile naþionale, cu un
numãr total de 1285163 de ce-
tãþeni. Comunitatea maghiarã
este cea mai mare, urmatã de
bosniaci, romi, iugoslavi, mun-
tenegreni, croaþi, albanezi, slo-
vaci, vlahi, români, macedoni,
bulgari, bunievþi, musulmani,
ruteni, ucraineni, sloveni, go-

rani, germani, ruºi, cehi, evrei,
egipteni, ºocþi, aºcali, greci,
turci ºi aromâni. Din cele 28 de
minoritãþi naþionale care trã-
iesc în Serbia, 19 au consiliile
lor ale minoritãþilor naþionale,
iar evreii au Asociaþia Munici-
palitãþilor Evreieºti din Serbia.

Limba românã, limbã oficialã
a Uniunii Europene

Minoritatea româneascã de
pe tot cuprinsul Serbiei ar tre-
bui sã aibã aceleaºi drepturi ºi
facilitãþi pe care le are o mino-
ritate într-un stat european.
Numai cã aceastã dorinþã este
departe de a fi îndeplinitã în
contextul în care, în urmã cu
câteva luni, în Serbia de Rãsã-
rit, în cadrul Consiliului Naþio-
nal Vlah, român – cum îl mai
numesc românii de acolo, a
avut loc o tentativã absolut de
neînþeles, încercându-se legife-
rarea aºa-zisei limbi vlahe, în
condiþiile  în care ºtim foarte
bine cã nu existã decât o sin-
gurã limbã – limba românã,

care este o limbã oficialã a
Uniunii Europene.

„Nu existã nici minoritate na-
þionalã vlahã, nu existã nici mi-
noritate naþionalã moldoveneas-
cã, nu existã ºi nu putem accep-
ta ca identitatea noastrã, într-un
fel sau altul, sã fie dupã bunul
plac al unor aºa-autointitulaþi li-
deri ai vlahilor, creatã artificial”,
a subliniat Marian Jean Mari-
nescu (foto). La  manifestare au
participat Dimitri Craciuno-
vici, preºedintele Miºcãrii De-
mocratice a Românilor din
Serbia (MDRS), Alexandru
Bãlan, membru MDRS, Novi-
þa Neagoevici, vicepreºedin-
tele Partidului Democratic al
Românilor din  Serbia
(PDRS), dr. Ioan Aurel Pop,
istoric, rectorul Universitãþii
„Babeº-Bolyai” din Cluj-Napo-
ca,dr. Florin Popescu, directo-
rul Forumului European pentru
Istorie ºi Culturã din Bucureºti,
ºi prof . dr. Nicolae-Iordan
Constantinescu.

MARGA BULUGEAN

Ieri, la Parlamentul European de la Bruxelles, într-o at-
mosferã distinsã, a avut loc o dezbatere publicã privind si-
tuaþia minoritãþii româneºti din Valea Timocului, Serbia.
Evenimentul este organizat de europarlamentarul Marian
Jean Marinescu, vicepreºedintele grupului Popularilor Eu-
ropeni, cu sprijinul Fundaþiei Paneuropa, ºi reprezintã o
oportunitate pentru a aduce în atenþie, la Bruxelles, pro-
blemele cu care se confruntã românii din regiune. Au parti-
cipat membri marcanþi ai comunitãþii române din Valea Ti-
mocului, reprezentanþi ai societãþii civile cu activitãþi în do-
meniul respectãrii drepturilor minoritãþilor naþionale, ex-
perþi ºi reprezentanþi ai instituþiilor europene.

Românii din VRomânii din VRomânii din VRomânii din VRomânii din Valea Talea Talea Talea Talea Timocului, o minoritate europeanãimocului, o minoritate europeanãimocului, o minoritate europeanãimocului, o minoritate europeanãimocului, o minoritate europeanã

Proiectul „Avangardã ºi trans-
disciplinaritate” îºi propune sã pro-
moveze avangarda româneascã ºi
cercetãrile de tip transdisciplinar
printr-o serie de conferinþe lunare
la Biblioteca Judeþeanã „Alexan-
dru ºi Aristia Aman” din Craiova,
susþinute de tineri cercetãtori,
doctori în ºtiinþe umaniste, doc-
toranzi sau scriitori care fac cu-
noscut publicului nespecializat
ideile novatoare ale avangardiºti-
lor români (sau de origine româ-
nã), dar consacraþi în strãinãtate,
fãcând apel în acelaºi timp la po-
sibilitãþile pe care le oferã meto-
dologia transdisciplinarã în dome-
niul ºtiinþelor umaniste, aºa cum
a fost ea desãvârºitã de fizicianul
ºi filosoful Basarab Nicolescu.

Gabriel Nedelea (n. 1987) este,
în prezent, doctorand în filologie ºi
redactor la revista „Mozaicul”, iar
din 2010 – secretar de redacþie al
e-revistei de culturã „Sisif”
(www.sisif.ro). A publicat poeme,
recenzii ºi eseuri în mai multe re-
viste din þarã: „România literarã”,
„Mozaicul”, „Paradigma”, „Scrisul

Proiectul „Avangardã & transdisciplinaritate”, co-
ordonat de dr. Petriºor Militaru ºi derulat la Biblio-
teca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”, conti-
nuã cu o nouã conferinþã – „Gellu Naum: de la realul
convulsiv la miraculosul necesar”. Tema este propu-

„Gellu Naum: de la realul convulsiv
la miraculosul necesar”

sã de drd. Gabriel Nedelea, doctorand în filologie, cu
o lucrare despre poezia româneascã din anii ’60-’70,
sub îndrumarea prof. univ. dr. Eugen Negrici, ºi este
susþinutã astãzi, începând cu ora 17.00, în Sala „Ma-
rin Sorescu” a amintitei instituþii.

Românesc”, „Luceafãrul de dimi-
neaþã”, „Antiteze”, „Revista româ-
nã”, „Sisif”, „EgoPHobia” etc. A de-
butat în poezie cu volumul de ver-

suri „Peisaj cu întâlnire”, în Colec-
þia „PoeSiI” a Editurii „Aius”. A sus-
þinut o disertaþie despre poezia lui
Gellu Naum (foto) în cadrul mas-
terului „Literatura românã în con-
text european” la Facultatea de Li-
tere din Craiova. Este laureatul mai
multor premii pentru poezie sau cri-
ticã literarã.

«Opera lui Gellu Naum se întinde
pe mai bine de ºase decenii, strãbã-
tând curente ºi tendinþe care s-au
succedat în secolul al XX-lea cu o

vitezã ameþitoare, fiind clasa-
te toate sub cupola moderni-
tãþii. Poezia lui Naum este un
continuu efort fenomenologic,
mediumnic ºi imagistic-meta-
forizant de cunoaºtere. Aceas-
tã apropiere de perspective
poate pãrea o exagerare, dar
ele sunt simultane numai în
mãsura în care cititorul le per-
cepe astfel. Ipotetic, ele se
succed cu o vitezã ºi o vitali-
tate care lasã impresia unor
molipsiri din care textul pro-
priu-zis nu are decât de câºti-
gat. Subiectivitatea experien-

þei de lecturã ce ne încearcã în faþa
textelor lui Gellu Naum ne determi-
nã sã propunem acest aspect feno-
menologic ºi, implicit, sã cãutãm o
conciliere între cele trei nivele pe care
le identificãm. Paradoxul care ia naº-
tere este unul fecund», noteazã Ga-
briel Nedelea.

MAGDA BRATU

cu Palatul Copiilor din Craiova,
Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti”, Colegiul „ªtefan Odoble-
ja” ºi Facultatea de Asistenþã
Socialã. Cadrelor didactice
pensionare din ºcoalã evidenþiate
de-a lungul anilor li se vor
înmâna Diplome de excelenþã
pentru întreaga activitate. În
cadrul Simpozionului judeþean
„Nevoia de educaþie ecologicã”
vor fi prezentate lucrãri de
specialitate susþinute de cadrele
didactice din  ºcoalã, precum ºi
din unitãþile de învãþãmânt din
judeþul Dolj.

  ALINA DRÃGHICI
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«Ne bucurăm foarte mult că am
reuşit să punem pe picioare acest fes-
tival. A fost mai dificil, poate, decât în
alţi ani, bugetul a fost ceva mai redus,
dar, din fericire, am găsit înţelegere la
toţi partenerii noştri. Avem invitaţi ar-
tişti de marcă şi toate cele nouă eve-
nimente propuse publicului în cadrul
festivalului sunt demne de urmărit», a
precizat Vlad Drăgulescu, managerul
Filarmonicii „Oltenia”. Festivalul In-
ternaţional „Craiova Muzicală” are
alocat un buget de 90.000 de lei, sus-
ţinerea financiară venind de la Minis-
terul Culturii şi Patrimoniului Naţio-
nal, Consiliul Judeţean Dolj, Consiliul
Local şi Primăria Craiova.
Amplă lucrare bazată
pe melodii şi texte medievale,
descoperite în manuscris
într-o mănăstire

Programul este deschis astă-sea-
ră cu cantată scenică „Carmina Bu-
rana”, de Carl Orff (1895-1982), am-
plă lucrare ce se bazează pe melodii
şi texte medievale din secolele al XII-
lea – al XIII-lea, descoperite în ma-
nuscris (Codex Buranus), într-o mă-
năstire benedictină din regiunea Al-
pilor bavarezi, în anul 1803, de Chris-
toph von Artein, şi publicate într-o
culegere în 1847. Originea numelui
devenit celebru de „Carmina Bura-
na” i se atribuie primului editor mo-
dern al textului, filologul german Jo-
hann Andreas Schmeller, prin latini-
zarea numelui german al mănăstirii
benedictine – Benediktbeuern. Au-
torii textelor (călugări, filosofi, poeţi,
oameni de rând) vorbesc în versurile
lor, într-un mod naiv, despre natură,
dans, viaţă şi dragoste: cântece de
slavă închinate primăverii şi vieţii,
versuri satirice adeseori indecente şi
erotice, cântece de petrecere, dansuri
pe o ritmică viguroasă.

Lucrarea este subintitulată „Can-
tiones profanae cantoribus et choris
cantandae comitantibus instrumen-

„Carmina Burana” deschide, astă-seară,
Festivalul Internaţional „Craiova Muzicală”

Deschiderea celei de-a XXXIX-a ediţii a Fe sti-
valului Internaţional „Craiova Muzicală”, organi-
zată de Filarmonica „Oltenia” în pe rioada 9 no-
ie mbrie – 3 de cembrie, are  loc astă-se ară, ora
19.00, cu un conce rt vocal-simfonic extraordinar,
în cadrul căruia va fi prezentată cantata profană
„Carmina Burana”, de Carl Orff. Îş i dau concursul
Orchestra Simfonică şi Corala Acade mică ale  Fi-
larmonicii craiove ne, sub conducerea dirijorală a

Dirijorul Florentin Mihăescu şi-a fina-
lizat  s tud iile muzicale un ivers itare la
Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din
Cluj-Napoca, beneficiind de îndrumarea
profesională a unor nume de prestigiu din
lumea muzicală românească, precum Sigis-
mund Toduţă, Dorin Pop, Vasile Herman
şi Cornel Ţăranu. După absolvire, în 1968,
a fost reţinut la Catedra de dirijat a acele-
iaşi instituţii, în calitate de cadru didactic
universitar, conducând clasa de reperto-
riu vocal-simfonic. În perioada 1990-2004
a fost decan al Facu ltăţii Teoretice (de
Compoziţie, Muzicologie şi Dirijat) din ca-
drul Academiei clujene. În domeniul vo-
cal-simfonic a repurtat succese deosebite
inclusiv cu Orchestra şi Corul Filarmonicii
„George Enescu” din Bucureşti, unde prestaţiile sale au fost remarcate constant, stagiu-
ne de stagiune, ca repere interpretative de cea mai înaltă clasă. Ca o notă distinctă, este
recunoscut pentru seriozitatea şi profunzimea înţelegerii lucrărilor pe care le abordează,
fapt care îi permite realizarea actului dirijoral interpretativ fără partitură, indiferent de
complexitatea, dificultatea limbajului muzical sau extensia lucrărilor abordate.

Manuela Enache – maestru de cor, Petre Cichirdan, soprana Irina Iordăchescu, Vlad Drăgulescu – manage-
rul Filarmonicii „Oltenia”, baritonul Iordache Basalic, tenorul Szerekován János, Iulia Negrea – şef Birou

Imagine în cadrul Filarmonicii craiovene

Concertul din această seară este precedat de vernisajul
unei expoziţii şi lansarea unei cărţi inspirate de cantata profa-
nă „Carmina Burana” şi realizate de Petre Cichirdan. Ex-
poziţia cuprinde 24 de picturi pe sticlă, «atâtea câte cânturi
are „Carmina Burana”», explică autorul, care a prezentat
pentru prima dată lucrările la Cluj-Napoca. «După cinci ani de
la realizarea acestor picturi, am simţit nevoia să-mi pun pasi-
unea şi într-o carte şi aşa a părut volumul „Carmine”, care
cuprinde 24 de poeme scrise de mine în tonalitatea „Carminei
Burana”», mai spune Modest Cichirdan. Cartea, apărută în
anul 2008, la Editura „Intol Press” din Rm. Vâlcea, este struc-
turată în trei părţi: Carmine – poeme libere compatibile cu
starea poetică medievală şi contemporană; Carmina Burana
– traducere în limba română a libretului cu acelaşi nume, de
Carl Orff; Carmina Burana – 24 de desene şi 24 de tablouri
(grafică şi pictură pe sticlă).Cu acelaşi prilej, Petre Cichirdan
îşi va prezenta şi lucrarea în trei volume „Interferenţa arte-
lor. Critice. Arta plastică”, publicată anul trecut şi reprezen-
tând o selecţie a eseurilor-cronici pe teme de artă plastică –
pictură, sculptură, grafică –, apărute în perioada 2003-2010 în
presa vâlceană, sub semnătura sa.

t is a tque imagin ibus magicis”
(„Cântece profane pentru solişti şi
cor cu acompaniament instrumental
şi tablouri magice”) şi pune în va-
loare limba autentică a manuscriselor
medievale – latina vulgară, germana
şi franceza –, fiind scrisă pentru un
ansamblu impozant: trei solişti (sopra-
nă, tenor, bariton), cor mixt, cor de copii,
o amplă partidă de suflători, două pia-

ne, orchestră de coarde şi numeroase
instrumente de percuţie.Pentru a po-
pulariza mai uşor lucrarea, Carl Orff
a realizat şi o interesantă versiune cu
două piane şi o amplă secţie de per-
cuţie, variantă ce se regăseşte frec-
vent în programele de concerte.
Soprana Irina Iordăchescu:
«„Carmina Burana”
este o lucrare care îmi aduce
foarte multă energie»

«Sunt fericită să revin  la Craio-
va, mai ales pentru acest  fes tival,
la  care particip pentru a treia oară
ca invitată. Dar şi în cadrul s tagiu-
nilor Filarmonicii „Oltenia” am fost
de foarte multe ori invitată ş i de fie-
care dată am venit  cu mare bucurie.
În  urmă cu foarte mulţi ani, când
ab ia abs olvis em la Bucureşt i, am

făcut împreună cu colectivul craio-
vean câteva turnee şi ne-am apro-
piat foarte mult. Deja mă simt aici
ca acasă, înto tdeauna mă primesc
cu  multă căldură», a declarat  Irina
Iordăchescu , căreia îi este încredin-
ţată part itu ra s olistică pent ru s o-
prană în concertul din această sea-
ră. «Pentru mine, „Carmina Burana”
es te o  lucrare care îmi aduce foarte
multă energie, mai ales atunci când
es te cântată aşa cum trebuie, adică
foarte bine. Sunt convins ă că şi la
Craiova va fi un astfel de moment,
alături de colegii mei. Este o lucra-
re foarte dificilă  pen tru toţi soliştii,

ş i pen t ru  membrii o rchest rei, ş i
pen tru corişt i», a  adăugat soprana.

Irina Iordăchescu  – una dint re
cele mai apreciate so liste ale Ope-
rei Naţionale Bucureş ti – es te ab-
so lven tă a Universităţii Naţ ionale
de Muzică d in Bucureşti, în  2000,
la clasa p rofesoarei Maria Slătina-
ru Nistor. În anul 2001 s-a făcut  deja
remarcată ca invitată la Teatro alla
Scala d in Milano, unde a susţinut
două concerte vocal-simfonice sub
bagheta dirijorului Riccardo  Mut i,
iar în 2007 art ista a debutat pe sce-
na prest ig ios ulu i teat ru italian în
rolul Zeyno  Kari din opera „Tene-
ke” (Fabio  Vacchi). În  2010 a part i-
cipat la March Music Festival d in
Bulgaria, la Opera din Ruse (cola-
borare cu Opera din Plovdiv ş i Ope-
ra din Sofia), iar în vara anului 2012
a fost invitată să cânte Musetta din
„La Bohčme”, de Puccini, la  Glyn-

debourne Festival (Marea Britanie).
A  s us ţ inu t  concerte alătu ri de
Gheorghe Zamfir la  Carnegie Hall
din New York, Chicago, Tel Aviv,
Ierusalim ş i Haifa. Din 2005 este so-
listă a primei scene lirice a ţării.
Tenorul Szerekován János:
„Sper să vin cât mai des, pentru
că îmi place aici, la Craiova”

Nici tenoru l Szerekován János
nu se află pent ru prima dată pe s ce-
na Filarmonicii „Oltenia”. «Cred că
vreo trei ori am mai fost la dvs., dar,
din păcate, au  trecut  niş te ani de-

atunci. Sper s ă vin cât  mai des, pen-
tru că îmi p lace aici, la Craiova. Eu,
de obicei, cânt în Ungaria, acum aco-
lo t răiesc, dar o riunde mă cheamă
cineva în lume să cânt , mă duc, in-
clusiv în România», mărturiseşte.

Originar din Târgu Mureş, Szere-
kován János a absolvit Academia de
Muzică „Franz Lis zt” din Ungaria.
Între anii 1998-2000 a cântat în  Co-
ru l Filarmonicii din  Târgu Mureş,
debutând în  Requiemul de W. A.
Mozart, în 2001 a fost admis prin
concurs în Corul Radio  Ungaria, iar
în 2003 a debutat pe scena Operei
Naţionale Maghiare, în s pectacolul
„Clipa naşte hoţul”, de Ros sini.
Anul 2011 marchează inaugurarea
carierei sale solis tice in ternaţiona-
le, în contextul participării la Festi-
valul „Gut-Immling” (Germania),
când a conferit o strălucită interpre-
tare rolului Don Ot tavio din opera

„Don Giovanni”, de Mozart. În  pre-
zent  deţine statutul de invitat per-
manent al Orchestrei Simfonice din
Szeged , Corului „Vas zy Victor” şi
Ansamblulu i Cultu ral „ELTE”. De
asemenea, este invitat  permanent al
Teatrului Csokonai din Debrecen şi
Teat rului Naţional din Szeged.
Baritonul Iordache Basalic:
„E o partitură dificilă, dar am cântat-
o de vreo 80 şi ceva de ori…”

Cel de-a treilea so list al serii este
baritonul Iordache Bas alic, în  pre-
zent solist al Operei Naţionale din
Bucureşti. «Nu este prima oară când
colaborez cu Filarmonica „Oltenia”,
dar nu am cân tat niciodată „Carmi-
na Burana” aici. E o experienţă ine-
dită şi pentru mine», a declarat aces-
ta. «Din punctul meu de vedere, ro-
lul baritonului e foarte dificil şi…
foarte lung! E un rol de compoziţie,
cu o partitură dificilă, dar am cântat-
o de vreo 80 şi ceva de ori, aşadar
cred  că o să fac faţă cu b rio. „Carmi-
na Burana” e foarte cunoscută, se
cântă pe tot mapamondul şi cred că
va fi sala plină», a mai spus Io rda-
che Basalic.

De-a lungul timpului, tenorul a
colaborat  cu Operele Naţionale Ro-
mâne d in Cluj-Napoca ş i Timişoa-
ra, cu  Opera d in Braşov, Teatrul Li-
ric „Elena Teodorini” din Craiova,
Teatrul Muzical „Nae Leonard” d in
Galaţi, Teatru l Naţional de Operă şi
Balet „Oleg Danovs ki” din Con-
stanţa, Filarmonica „Moldova” d in
Iaşi, Den Haag  – „Anton Ph illips
Saal”, Royal Concertgebouw, Ko-
n inklijk Theater Carré (Ams ter-
dam), De Doelen  (Rot terdam),
Chassé Theater (Breda), Bunkamu-
ra Theater (Tokio) etc. Dintre dis-
tincţiile importante pe care le-a pri-
mit amintim Premiu l Special al Fun-
daţiei „Hariclea Darclée” la Concur-
sul In ternaţional de Canto „Hariclea
Darclée” (Brăila, 1997), „Premiu l
pentru cel mai bun s olist liric al anu-
lui” conferit de Uniunea Compozi-
to rilo r şi Muzico logilor din  Româ-
nia (1998), Premiul Special al Juriu-
lu i la Concurs ul In ternaţional de
Canto „Hariclea Darclée” (1999).

maestrului Florentin Mihăescu, ca şi Corul de  co-
pii al instituţiei, pregătit de Manuela Enache.  So-
lişt ii serii sunt trei nume sonore ale scenei muzi-
cale , aflate nu pe ntru prima oară la Craiova: so-
prana Irina Iordăchescu, tenorul Szerekován János
şi baritonul Iordache Basalic. Concertul va fi pre-
faţat, la ora 18.00, de vernisarea expoziţiei de pic-
tură pe sticlă „Carm ina Burana” şi de prezentarea
cărţii „Carm ine”, de  Petre Cichirdan.
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Cel de-al XVIII-lea congres al
Partidului Comunist Chinez (PCC)
ºi-a deschis joi, 8 noiembrie, lucrã-
rile, în faþa a peste 2.000 de dele-
gaþi cu un strigãt de alarmã al pre-
ºedintelui în exerciþiu, Hu     Jintao
(foto), care a prevenit cã, fãrã mã-
suri ferme, corupþia endemicã din
þarã ar putea fi fatalã regimului, ce-
rând mai multã democraþie. Hu Jin-
tao (69 de ani), care trebuie sã ce-
deze postul de secretar general al
PCC lui Xi Jinping (59 de ani), a
cerut, de asemenea, ca þara sa sã
devinã „o putere maritimã”, la ora

unei dispute cu Japonia ºi alþi ve-
cini, între care Vietnamul ºi Filipi-
ne, privind suveranitatea insulelor
din Marea Chinei. Beijingul intenþi-
oneazã, de asemenea, sã conteste
puterea americanã în Pacific, lan-
sând deja, din luna septembrie, pri-
mul portavion, care trebuie sã ape-
re cu hotãrâre drepturile ºi intere-
sele sale maritime, cum a subliniat
preºedintele chinez. În solemna salã
a Palatului Poporului din Piaþa Tie-
nanmen, Hu Jintao, pe mandatul
cãruia þara sa a devenit a doua pu-
tere mondialã în decurs de zece ani,

a pronunþat un discurs de 90 de
minute, la sfârºitul cãruia a vorbit
despre corupþia galopantã care afec-
teazã þara. „Dacã noi eºuãm în tra-
tarea acestei chestiuni, aceasta poate
fi fatalã ºi provoca prãbuºirea par-
tidului ºi statului” a spus el, aluzie la
marile scandaluri politico-financia-
re ce implicã familiile unor înalþi li-
deri, între care un membru al Bi-
roului Politic, Bo Xilai, exclus din
partid, aºteptând decizia instanþelor
de judecatã. Partidul Comunist a rei-
terat norma eticã potrivit cãreia nici
un lider al sãu „nu poate abuza de
puterea sa”, iar corupþia masivã fi-
gureazã printre principalele dezba-
teri ale congresului ºi a delegaþilor
sãi. Congresul s-a deschis pe fon-
dul unor evenimente deloc plãcute
pentru partidul unic, fiindcã pe lân-
gã afacerea Bo Xilai se vorbeºte ºi
de afaceri ale premierului Wen Jia-
bao ºi chiar ale viitorului numãr unu,
Xi Jinping. Hu Jintao a subliniat
importanþa unor reforme politice,
accentuând cã „reforma structuri-
lor politice” este o parte importantã
a reformelor globale din China, ce-
rând „acordarea unei mai mari im-
portanþe ameliorãrii sistemului de-
mocratic”. Pe scena imensã a Pala-
tului Poporului, drapatã în roºu, Hu

Jintao s-a exprimat sub privirile „foº-
tilor lideri” ai partidului ºi statului,
între care ex-preºedintele Jiang Ze-
min, 86 ani (1993-2002), ex-pre-
mierul Li Peng, 84 de ani, aflat în
mandat în momentul represiunii „pri-
mãverii de la Beijing”, din 1989. În
materie economicã, China va pune
în operã „un nou model de creþtere
economicã”, a declarat Hu Jintao,
într-un moment în care cea de-a
doua economie mondialã este înce-
tinitã. Deceniul de aur al lui Hu Jin-
tao a lãsat loc unei creºteri econo-
mice de numai 7,5%, consideratã
cea mai scãzutã de la criza asiaticã
din 1997-1998. O situaþie care deja
îngrijoreazã. Dar, în ciuda acestor
dificultãþi, PIB-ul chinez se va du-
bla pânã în 2020, faþã de 2010, a
precizat Hu Jintao în raportul sãu.
La sfârºitul lucrãrilor congresului,
care se prelungeºte pânã miercuri,
Xi Jinping, un om de aparat, necu-
noscut marelui public, va trebui sã-
i succeadã lui Hu Jintao. Dacã tra-
diþia se respectã ºi el va trebui sã
deþinã douã mandate a câte cinci ani.
Dar pentru asta va trebui sã caute ºi
sã gãseascã consensul între colegii
din Comitetul Permanent al Biroului
Politic, organul suprem al PCC, care
va fi, de asemenea, reînnoit.

China: Hu Jintao a deschis congresul PCC denunþând corupþiaChina: Hu Jintao a deschis congresul PCC denunþând corupþiaChina: Hu Jintao a deschis congresul PCC denunþând corupþiaChina: Hu Jintao a deschis congresul PCC denunþând corupþiaChina: Hu Jintao a deschis congresul PCC denunþând corupþia

Cel puþin 48 de persoane au
murit, 150 au fost rãnite ºi 23
sunt date dispãrute în urma
unui cutremur cu magnitudi-
nea de 7,4 grade înregistrat
miercuri, ora 16.35 GMT
(18.35 ora României), pe
coasta pacificã a Guatemalei.
Zona cea mai afectatã a fost
departamentul San Marcos,
situat la aproximativ 250 de
kilometri vest de capitalã. În
aceastã regiune, unde au fost
distruse mai multe vehicule,
strãzile sunt blocate, telecom-
unicaþiile întrerupte ºi se
înregistreazã cele mai multe
victime. În oraºul Guatemala,
zeci de persoane au ieºit pe

Cutremur puternic în Guatemala:
cel puþin 48 de morþi

O primã furtunã hibernalã a afec-
tat, miercuri, regiunea New York,
provocând ºi mai multe probleme
sutelor de mii de persoane afectate
de uraganul Sandy, care sunt în
continuare private de curent elec-
tric ºi, pe alocuri, de apã. O nin-
soare deasã s-a înregistrat la New
York o bunã parte din zi. Prognoza
meteo pentru perioada urmãtoare
avertiza cã urmau rafale violente de
vânt, cu intensificãri de pânã la 96
de kilometri pe orã, ninsoare ºi ploa-
ie pe coastele nord-estice. Peste
1.000 de zboruri au fost anulate la
New York, Philadelphia ºi Boston.
Primarul New York-ului, Michael
Bloomberg, a avertizat cã existã un
risc de „inundaþii majore în zonele

Furtunã hibernalã la New
York, dupã uraganul Sandy

strãzi de la primele miºcãri
telurice, în special în centrul
oraºului, unde se aflã nume-
roase clãdiri zgârie-nori, au
constatat jurnaliºtii AFP. În El
Salvador, unde au fost semna-
late scene de panicã, preºe-
dintele Mauricio Funes a
ordonat evacuarea plajelor din
vest, din cauza riscului
producerii unor valuri seismi-
ce localizate. În Mexic,
clãdirile ºi ºcolile au fost
evacuate în capitalã ºi în
statele Chiapas ºi Oaxaca
(sud-est), dar nu au fost
înregistrate pagube materiale
grave sau victime, potrivit
conducerii protecþiei civile.

deja erodate” de uraganul care a
afectat nord-estul Statelor Unite la
29 octombrie. Poliþia a mers sã
avertizeze populaþia cu portavoce
în sectoarele cele mai afectate, în
special în Staten Island ºi Rocka-
ways (Queens), ºi le-a recoman-
dat locuitorilor din aceste sectoare
de coastã sã se refugieze peste
noapte la rude sau în centre de
adãpost. Chris Christie, guverna-
torul statului New Jersey, cel mai
afectat de uraganul Sandy, a aver-
tizat în cursul dimineþii cã unii con-
sumatori ar putea fi afectaþi de noi
pene de electricitate. El a ordonat
evacuarea mai multor zone de coas-
tã în jurul localitãþilor Brick, Mid-
dletown ºi Long Beach Island.

Premierul elen, Antonis Samaras (foto), a
reuºit sã mobilizeze suficient sprijin în parla-
mentul de la Atena pentru aprobarea unui pa-
chet de mãsuri de austeritate necesare pen-
tru deblocarea fondurilor de la creditorii ex-
terni. Legea vizând reduceri de pensii, salarii
ºi beneficii a fost aprobatã cu voturile a 153
din cei 300 de membri ai parlamentului. Votul
a afectat puternic coaliþia de guvernare. Par-
tidul lui Samaras, Noua Democraþie, a ex-
clus un parlamentar care nu a susþinut legea,
în timp ce PASOK, partid membru în coaliþia
care susþine guvernul, a exclus 6 parlamen-
tari dupã vot. „Grecia a fãcut un pas mare,
decisiv ºi pozitiv. Votul a fost o condiþie pen-
tru a crea locuri de muncã pentru copii noºtri,
pentru ca toatã Grecia sã vadã zile mai bune.
Urmãtorul pas este bugetul, dar ºi acesta va
progresa bine”, a declarat Samaras într-un
comunicat. Înainte de vot, coaliþia de guver-
nare, Noua Democraþie, PASOK ºi Stânga De-
mocratã, aveau împreunã susþinerea a 175 de
parlamentari. Legea aprobatã în parlament
creºte vârsta de pensionare cu doi ani, la 67
de ani, taie pensiile ºi salariile pentru a doua
oarã în acest an ºi prevede concedierea a

25.000 de funcþionari pânã la finele lui 2013.
Pe lângã aprobarea acestei legi, Grecia tre-
buie sã voteze ºi bugetul pe anul urmãtor pen-
tru a primi o tranºã de 31 de miliarde de euro
de la creditorii externi, necesarã ca statul sã
evite colapsul financiar. În cursul zilei de
miercuri, a doua a unei greve generale, între
70.000 de persoane, potrivit poliþiei, ºi
200.000, potrivit opoziþiei, au protestat faþã
de noile mãsuri de austeritate, în Piaþa Syn-
tagma din Atena. Spre searã, între demon-
stranþi ºi forþele de ordine au
izbucnit violente. Poliþia ele-
nã a recurs la gaze lacrimo-
gene pentru a respinge o
parte din manifestanþii
strânºi în faþa parlamentu-
lui, iar aceºtia, strânºi în
mici grupuri, purtând cagu-
le, au aruncat cu proiectile
în forþele de ordine.

Ieri, în centrul Atenei dom-
nea haosul, din cauzã cã an-
gajaþii din sectorul principa-
lelor mijloace de transport
urban ºi-au prelungit greva

cu 24 de ore, în semn de protest faþã de noile
mãsuri de austeritate, transmite EFE. Decizia
de a continua greva a fost anunþatã de sindi-
catele angajaþilor de la metrou ºi tramvai, pre-
cum ºi de proprietarii de taxiuri, care sunt în
grevã de luni, pentru a protesta faþã de libera-
lizarea profesiei lor. Dintre mijloacele de trans-
port urban, circulau numai autobuzele, trolei-
buzele ºi trenul suburban, fapt pentru care s-
au format numeroase blocaje pe principalele
cãi de acces în capitalã ºi în centrul oraºului.

Noi tãieri de pensii ºi salarii, creºterea vârstei de pensionare ºi concedieri în Grecia

Al-Assad: o intervenþie
strãinã în Siria ar avea
efecte „mondiale”

Preºedintele Siriei, Bashar
Al-Assad, afirmã cã vrea sã
trãiascã sau sã moarã în Siria,
avertizând cã o intervenþie
strãinã ar avea „repercusiuni
mondiale”, conform unui
interviu acordat postului rus
de limbã arabã Rusiya al-Yum.
„Nu sunt o marionetã. Sunt
sirian, trãiesc ºi voi muri în
Siria”, a declarat Bashar Al-
Assad, care se confruntã de 20
de luni cu revolte ºi atacuri
armate ale forþelor opoziþiei,
incidente soldate cu cel puþin
37.000 de morþi. „O interven-
þie în Siria, acest ultim bastion
al laicitãþii, stabilitãþii ºi
coexistenþei regionale, ar avea
un efect-domino care ar afecta
întreaga lume, de la Oceanul
Atlantic la Oceanul Pacific”,
a avertizat Al-Assad.

Programul de austeritate
bugetarã al guvernului
francez, respins de Senat

Senatul francez a respins
programul de austeritate bugeta-
rã fixat pentru urmãtorii cinci
ani de guvernul socialist,
comuniºtii alãturându-se la vot
opoziþiei de dreapta, transmite
AFP. Respingerea acestui
proiect, care fixeazã obiectivele
guvernului pe timpul mandatu-
lui sãu, în special un deficit
limitat la 3% din PIB în 2013 ºi
la 0,3% în 2017, „nu este un
incident politic grav, deoarece
Adunarea Naþionalã este cea
care va avea ultimul cuvânt”, a
declarat ieri ministrul Econo-
miei, Pierre Moscovici. Socialiº-
tii sunt majoritari în Adunarea
Naþionalã, în timp ce în Senat
au nevoie de voturi din partea
ecologiºtilor - membri ai
coaliþiei guvernamentale -,
precum ºi a comuniºtilor, care îºi
aduc sprijinul de la caz la caz.
Însã acest vot aratã opoziþia
unei pãrþi a stângii faþã de
politica de austeritate a preºe-
dintelui François Hollande.

Timoºenko nu se mai poate
ridica, anunþã avocatul sãu

Starea de sãnãtate a Iuliei
Timoºenko, aflatã în greva
foamei din 29 octombrie pentru
a denunþa fraudele electorale,
s-a agravat, afirmã avocatul
sãu, citat de AFP. „Starea
Iuliei Timoºenko s-a înrãutãþit
brusc. Nu se mai poate ridica”,
a declarat avocatul Oleksandr
Plahutiuk, dupã ce a vizitat-o
la spitalul public din Harkiv.
„Va continua greva foamei
pânã când autoritãþile vor
recunoaºte falsificarea alegeri-
lor”, a spus el. „Încep greva
foamei în semn de protest faþã
de falsificarea alegerilor”, a
anunþat Timoºenko într-o
declaraþie cititã de avocatul
sãu în urmã cu o lunã. Blocul
Iulia Timoºenko s-a clasat pe
locul doi în scrutinului de acum
aproape douã sãptãmâni, dupã
Partidul Regiunilor, al preºe-
dintelui Viktor Ianukovici.
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9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 O datã-n viaþã
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI   (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45  Finanþe ºi bãnci
15,15 Teleshopping
15,30 Planeta arborilor
16,00 Tezaur folcloric
17,00 e-Forum
17,30 Oameni care au schimbat... (r)
17,40 Film serial  *   LEGENDE-
LE PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Stele de 5 stele
23,10 Film  * MANSARDA
0,40 Ora de business  (r)
1,30 Film  *  HAMLET  (r)
3,40 Telejurnal  (r)
4,30 e-Forum  (r)
4,55 Cãlãtor pe viaþã  (r)
5,20 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI   (r)

8,30 Dincolo de graiþele cunoaºterii;
8,55 O vedetã, un tablou;    9,00
Confesiuni  (r); 10,10 Film *  DRA-
GOSTE ªI FOTBAL  (r); 11,50 Poate
nu ºtiai; 12,00 Film serial  *  CARABI-
NIERI; 12,55 Minutul Lumiere; 13,00
Pescar hoinar;  13,30 Atlas; 14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping; 15,50
Pastila de sãnãtate; 16,00 Auto-mania
(r); 16,50 Dincolo de graniþele
cunoaºterii  (r); 16,50 Capodopere din
Galeria de Artã Modernã; 16,55
Minutul Lumiere; 17,00 Confesiuni;
18,00  Telejurnal;  19,00 Film serial  *
CARABINIERI  (r);  20,10 Film *
ORIENT ÎN OCCIDENT; 22,00  Ora
de ºtiri; 23,10 Film   * THOR,
POVEªTI DIN ASGGARD; 0,35
Acadeaua; 1,35  Film  * ORIENT ÎN
OCCIDENT   (r); 3,10 Pescar  hoinar
(r); 3,40 Confesiuni  (r);  4,30
Acadeaua   (r).

6,00 Film  * CÃPITANUL AMERICA:
PRIMUL RÃZBUNÃTOR; 8,05 Film *
BATMAN; 9,10 Film *  SEDUCÃTO-
RUL;  11,15 Film *  JOCURILE
SEDUCÞIEI; 12,55 Film * DANS
INTERZIS; 14,50 Film  * SOLISTUL;
16,45 Film  * PÃPUªTILE  MUPPET;
18,30 Filme ºi vedete; 19,00  Film *
KUNG  FU PANDA 2;  20,30 Film
serial  *   ÎN DERIVÃ; 21,00 Film  *
JURNALUL  UNUI IUBITOR DE
ROM;  23,00 Film serial  *  TRUE
BLOOD;  23,50 Film serial  * ÎN
DERIVÃ;   0,20 Film * DRAGOSTE ªI
ALTE DEPENDENÞE;  2,10 Film *
MIªMAªURI ÎN STIL MARE.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * AFACERI PE MASA
DE OPERAÞIE   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * VIEÞI LA RÃSCRUCE
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Dansez pentru tine
1,00 Explore Midnight
1,30  Film * VIEÞI LA RÃSCRUCE
(r)
3,00 România, te iubesc!  (r)
4,30 Apropo TV    (r)

6,00 Poveºtri adevãrate; 7,00
Teleshopping; 7,30 Reþeta de Acasã
(r); 7,45 Film serial  * DRAGOSTE ªI
LUPTÃ  (r); 8,45 Teleshopping; 9,15
Film serial  *  DRAGOSTE LA
INDIGO  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  REFUGIUL (r);
11,45 Teleshopping;  12,15 Film serial
*  ABISUL PASIUNII  (r); 13,45
Teleshopping; 14,15 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER; 15,15 Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial * STÃPÂNA;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial * REFU-
GIUL; 20,30 Film serial  * REGINA
SUDULUI; 22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII;  23,30 Însãrcinatã la 16 ani;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * DEMON ªI ÎNGER   (r); 2,00
Film serial  * STÃPÂNA  (r); 3,15
Poveºtiri de noapte  (r); 3,45 Film serial
*  ÎN NUMELE  IUBIRIII  (r); 4,30
Însãrcinatã la 16 ani; 5,15 Acasã în
bucãtãrie  (r).

8,00 Film serial  * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE  (r); 9,00 Film serial  *
MONK;  10,00 Teleshopping; 10,30
Happy  Hour;  12,00 Teleshopping;
12,15  Acasã în bucãtãrie  (r); 13,15
Teleshopping; 13,45  Lumea Pro
Cinema  (r);  14,15  Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE; 15,30
Film serial  *   MONK; 16,30  Film serial
* LA BLOC  (r); 17,45 Film serial  *
M.A.S.H. (r); 18,45 Film serial  * LA
BLOC; 20,00 Film   * STEJAR –
EXTREMÃ URGENÞÃ;  22,00  Film
serial  *  TESTUL PRIETENIEI; 0,00
Film serial  *   MONK  (r);  1,00 Film
serial  * CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE
(r); 2,00 Film serial  *   TESTUL
PRIETENIEI  (r);  3,45 Lumea Pro
Cinema  (r).

6,00 Observator

8,00 Neatza

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 Întâmplãri hazlii

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 OBSERVATOR
20,00 Familia DA

20,30 Film * ORÃ DE VÂRF 2
22,30  X Factor  (r)

1,15 Film  * FETELE VESELE
DIN TEXAS
3,15 OBSERVATOR  (r)

4,00 Acces  direct  (r)

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk

B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea

B1; 20,00  ªtirile B1TV;
21,00 Discuþia  sãptãmânii;
23,00 Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Discuþia...

(r) .

6,30 Film   *   CÃRÃRILE
IUBIRII   (r)
8,30 Totul despre mame

9,00 Teleshopping

9,30 Experienþa americanã

10,30 Prima zi  (r)

11,30 Teleshopping

12,00 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)

13,00 Teleshopping

13,30 Farsele lui Jugaru   (r)

13,45 Teleshopping

14,15 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE  (r)
15,30 Totul depre mame  (r)

16,00 Film * BALUL DE
ABSOLVIRE
18,00 Focus 18

19,00 Focus  sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Mi-s bãiatul de la þarã

22,30 Copiii spun lucruri trãsnite

(r)

23,15  Film serial  *   NCIS
1,30 Film  * BALUL DE
ABSOLVIRE   (r)
3,30 Focus  (r)

5,00 Trãdaþi în dragoste  (r)
6,45 Taxi Driver  (r); 7,45 Clipuri;
8,00  Film serial  * CONDAMNATA;
9,00 Film serial * DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE  (r); 11,00
Film serial  * CULOAREA FERICI-
RII; 12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15
Film serial  *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER; 13,45 Film serial  *   CUCERI-
TORUL  (r); 15,00  Grupul Vouã  (r);
15,30 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE - AMARÃ;  17,20  Film serial
*  CONDAMNATA; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,45 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,30 Film
* INSULA  MORÞII; 0,30 Film serial
*  CULOAREA  FERICIRII   (r); 1,30
Vouã; 2,00 Astro sfat;  4,00  Film *
INSULA  MORÞII   (r).

6,00 Film serial  *   HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY;    9,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00 Film serial
*   HERCULE  POIROT;  12,00   Film
serial  *   ANATOMIA  LUI  GREY;
13,00  Film serial  * NEVESTE
DISPERATE; 14,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 15,00 Film *
FÂNTÂNA  DORINÞELOR; 17,00 Film
serial  *  HERCULE  POIROT; 19,00
Film serial  * ANATOMIA LUI GREY;
20,00 Film serial  *  APROAPE LEGAL;
21,00 Film  * SEDUS ªI ABANDO-
NAT; 23,00 Film  * UªA DE AUR;   1,00
Film * UNGHI  INVERS; 3,00 Film
serial  * SOÞIA  PERFECTÃ; 4,00  Film
serial  * SOÞII DE MILITARI.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 10 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Zestrea românilor
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
9,40  Film  *  CHEILE  CASEI
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Ora regelui
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Olimpiada veselã  (r)
15,00 O datã-n viaþã
17,00 Ne vedem la TVR!
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * LEUL ÎN IARNÃ
(I )
22,40 Film *  REGINA
BANDIÞILOR
0,45 Profesioniºtii...
1,45 Film * MANSARDA    (r)
3,05 Sport
3,20 Telejurnal  (r)

8,00 Cap compas; 8,30
Transcedenþe;  9,00   Maga-
zin UEFA; 9,30 Supravieþui-
tor în jungle urbanã;  10,00
Zon@IT;   10,30  Face toþi
banii; 11,00 Vânãtoarea de
cliºee; 11,30 Eurobox; 12,00
Aventura  urbanã; 13,00
Universul Celibidache; 13,30
Profil, poveste, personaj;
14,00  Poveºti de istorie;
14,35 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul Bucureºte-
nilor;    17,10 Film *  ALEGE-
REA  LUI  CHRISTY  (II);
18,40 Poate nu ºtiai; 18,50
Galeria  maeºterilor; 20,15
Film *  CRUPIERUL;  22,00
Ora de ºtiri; 23,10  Film *
ULTIMUL ATENTAT;  1,00
Poate nu ºtiai; 1,15 Galeria
maeºtrilor  (r); 2,25 Film   *
CRUPIERUL  (r);   4,00
Universul Celibidache (r);
4,25 Memorialul  Bucureºti-
lor; 5,20 Mesager.

7,40 Justin;  9,25 Film *
NEVASTÃ DE ÎMPRUMUT;
11,20 Film * NOTTING  HIL;
13,25 Film *  CÂNTÃREÞUL
2;  15,15 Film * MÃMICI
PENTRU MARTE;  16,45
Film * FETE RELE 2; 18,20
Film  * ZIUA  TRÃDÃTORI-
LOR; 20,00 Film serial  *
EPISOADE; 20,30 Film *
SCOTT PILGRIM; 22,20 Film
* TICÃLOªI FÃRÃ  GLORIE;
0,50 Film serial  *  ÎN DERI-
VÃ; 3,05 Tantra.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial  * PARIU  CU
VIAÞA (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,15 Dansez pentru tine  (r)
18,00 Film serial  *   LAS
FIERBINÞI  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film  *  DUBLU
22,30 Film  * TORQUE
0,00 Boxbuster
1,00 K 1
2,30 Film  *  DUBLU  (r)
4,15 Film  *  TORQUE  (r)

6,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 7,00
Teleshpopping; 7,30 Reþeta de
Acasã  (r);  8,00  Film serial  * UN
COLÞ DE RAI  (r);  9,00
Teleshopping;  9,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO (r);
10,30 Teleshopping;   11,00 Film
serial * REFUGIUL  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial *
REGINA SUDULUI  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER; 15,30 Film
serial  * STÃPÂNA; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
REFUGIUL; 20,30 Film serial *
REGINA  SUDULUI; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  * ÎN NUMELE  IUBIRII;
23,30 Însãrcinatã la 16 ani; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial * DEMON ªI ÎNGER  (r);
2,30 Film serial * STÃPÂNA  (r);
3,00 Film serial  *    ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 4,30  Însãrcinatã la
16 ani  (r); 5,15 Acasã în
bucãtãrie  (r).

8,00 Happy  Hour  (r); 9,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 10,30
ProMotor; 11,00 Lumea Pro
Cinema  (r); 11,30 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
12,45 Teleshopping; 13,00
Descoperã România; 13,30
Acasã în bucãtãrie;  14,30 Film
serial  *  CRIMINALªTI ÎN
ACÞUNE; 15,45  Film   *
STEJAR  (r); 17,45 S.O.S.
Dezastre aeriene; 18,45 Film
serial  * LA BLOC; 20,00 Film *
OCHI DE URS; 22,00 Film  *
ASASINUL;    0,00 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞUNE  (r);
1,00 Film * ASASINUL  (r); 2,30
Lumea Pro Cinema   (r).

06,00 Observator

9,00 Next Top Model

11,00 Film * ORÃ DE VÂRF  2  (r)
13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Mireasã pentru fiul meu

19,00 Observator

20,00 FamiliaDa

20,30 Te cunoasc de undeva!

0,00 Film  * CONFLICT  LA
PUERTO VALLARTA
2,00 Film  * ROBERSONII ªI
POLIÞIA
3,45 Film * CONFLCT LA
PUERTO  VALLARTA   (r)

9,00 ªtirile B1TV;   11,00
Weekend  B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 3600;    15,00
ªtirile B1 TV;  16,00 Pasul

Fortunei;  18,00   Talk  B1;
21,00 ªtirile B1 TV;  22,00
Butonul de panicã; 23,00 La

taifas;  0,00 ªtirile Pro TV;
1,00 Lumea în 10.000 de

minute; 2,00 Butonul de

panicã  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Film serial  * PITICI ªI
TÃTICI
7,30 Teleshopping

8,00 O altã viaþã   (r)

9,00 Flavours, 3 bucãtari

9,30 Un zâmbet pe…4 roþi

10,00 Teleshopping

10,30 Secrete de stil

11,00 Sport, dietã ºi o vedetã

11,30 Verde-n în faþã

12,30 F Pod

13,30 Film serial * NCSI   (r)
14,30 Mi-s bãiatul de la þarã  (r)

16,30 Schimb de mame  (r)

16,30 Copiii spun lucruri trãsnite

(r)

18,00 Focus
19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film * OMUL FÃRÃ
CHIP
23,00 Mondenii   (r)
0,00 Film * MIRACOLUL
MALDONADO
2,00 Focus  (r)
3,00 Un zâmbet pe … 4 roþi  (r)

3,30 Film * MIRACOLUL
MALDONADO   (r)6,00 Pitici de varã  (r); 8,00

Clipuri;   8,15 Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER   (r);
9,45 Film serial *     SUFLETE
PERECHE  (r);  10,45   Film
serial  * CONDAMNATA  (r);
11,45 Film serial  *  DESTINE
ÎMPLINITE; 12,45 Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER; 14,15
Film serial  *   CUCERITORUL
(r); 15,30 Film serial  *    AVEN-
TURILE LUI SINBAD; 16,30
Cuplul perfect  (r); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Iubire interzisã; 22,00 Fosta mea
iubire; 23,45 Film  *  TUNELUL
GROAZEI;  1,45  Grupul Vouã
(r); 2,00 Astro Sfat; 4,00 Film *
TUNELUL  GROAZEI   (r).

6,00 Film serial *   HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI GREY;
13,00  Film serial  *  HERCU-
LE  POIROT; 15,00 Film   *
UNGHI INVERS;  17,00 Film
serial  * SOÞII DE MILITARI;
19,00 Film serial  * APROAPE
LEGAL;  20,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
21,00 Film serial  *   NEVES-
TE DISPERATE;   1,00 Film
serial  *   OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI; 2,00 Film * MINCIUNI
MORTALE; 4,00 Film   *
TENTAÞIE  PERICULOASÃ.
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TVR 1

DUMINICÃ - 11 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Zestrea românilor
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
13,00 Curat Caragiale! Parol!
14,00 Jurnalul  TVR
14,30 Magazin mondial
15,00 Filmoteca veseliei
15,50 Tezaur folcloric
17,15 Film * GOSPEL  HILL
19,00  Lozul cel mare
19,45 Sport
20,00 Jurnalul TVR
21,10 Film * LEUL ÎN IARNÃ
( I I )
22,45 Film   * BINE AÞI
VENIT LA WOODSTOCK!
0,50 Film *  REGINA  BANDI-
ÞILOR  (r)
2,45 Sport  (r)
3,00 Telejurnal  (r)

8,00 H... ora prichindeilor
(r); 9,00 Aventura urbanã
(r); 10,00 Concertele TVR;
11,00 Concursul ºi Festivalul
Internaþional de Canto; 12,00
Rezistenþa prin culturã;  13,00
Universul Celibidache; 13,30
Jocuri ºi viaþa; 14,10 Film *
EXPRESUL DE BUFTEA;
16,00  ArtMakers; 17,00
D’ale lu’ Miticã  (r); 18,00
„Cãlãtoriile lui Guliver”; 19,00
Galaria  maeºtrilor; 20,30 Film
* RÃZBOINICUL SINGURA-
TIC;    22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Film *  BUN VEIT LA
SARAJEVO!;  1,00 Atlas  (r);
1,35 Galaria maeºtrilor  (r);
2,35 Film  * RÃZBOINICUL
SINGURATIC   (r);  4,00
Universul Celibidache  (r);
4,25 ArtMakers  (r);   5,20
Mesager.

6,00 Film * URSULEÞUL
YOGI;   7,20 Film * FEMEIA
MEREU DEASUPRA; 8,50
Film * SCOTT PILGRIM
ÎMPOTRIVA TUTUROR; 10,40
Film * ZOOM;  12,10 Film
serial  *   ÎN DERIVÃ;  14,25
Film * BURLESQUE: VIS
ÎMPLINIT;  15,25 Film *
MAªINI 2;  18,10 Film * CEI
TREI MUªCHETARI; 20,00
Film * CEI MICI, CEI MARI,
CEI FURIOªI; 21,40 Film
serial  *   IMPERIUL DIN
ATLANTIC; 22,20  Film serial
*   TRUE  BLOOD; 23,10 Film
*  SCUFIÞA  ROªIE; 0,50
Film *  APÃ PENTRU ELE-
FANÞI.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã20 de ani
11,00  Film * NU MIROASE-A
BINE
13,00 ªtirile Pro TV
13,15 Apropo TV
14,15 Film serial  *    SPITALUL
DE DEMENÞÃ  (r)
15,00 Vocea României  (r)
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * EROI DE SACRIFI-
CIU
22,30 Film * PATRU FRAÞI
0,45 Apropo TV  (r)
1,30 Film *   EROI DE SACRIFI-
CIU  (r)
3,15 Film * PATRU FRAÞI  (r)
5,00 Dupã 20 de ani  (r)
6,00 România, te iubesc!    (r)

7,30 Reþeta de Acasã  (r);  8,00
Film serial *  UN COLÞ DE RAI
(r); 9,00 Teleshopping;  9,30 Film
serial  * DRAGOSTE LA INDIGO
(r);   10,30 Teleshopping; 11,00
Film serial *  REFUGIUL  (r);
12,00 Teleshopping;  12,30  Film
serial * REGINA SUDULUI  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial *    UN COLÞ DE RAI;
15,30 Film serial  *  STÃPÂNA;
16,30 Doamne de poveste; 17,30
Film serial  *   LARA; 19,30 Film
serial  * REFUGIUL;  20,30 Film
serial *   REGINA SUDULUI;
22,00  Poveºtiri de noapte; 22,30
Film serial  *       ÎN NUMELE
IUBIRII;  23,30 Însãrcinatã la 16
ani; 0,30 Doamne de poveste
(r); 1,30 Film serial * UN COLÞ
DE RAI; 2,30 Film serial  *
STÃPÂNA  (r);  3,15  Poveºtiri de
noapte  (r); 3,45 Film serial  * ÎN
NUMELE IUBIRII  (r).

8,00 Film serial  *    CRIMINA-
LIªTI ÎN ACÞIUNE  (r);  9,00
Happy Hour  (r); 10,30  S.O.S.
– Dezastre aeriene; 11,30
Acasã în bucãtãrie;  12,30
Teleshopping; 12,45  ProMotor;
13,45 Acasã în bucãtãrie; 14,45
Lumea Pro Cinema; 15,15
Zoom în 10; 15,30  Film serial  *
LA  BLOC  (r);   16,45 Film *
OCHI DE URS  (r);  18,45 Film
serial  *   LA BLOC; 20,00 Film
* GIOCONDA FÃRÃ SURÂS;
22,00  Film serial  *      TESTUL
PRIETENIEI; 0,00 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
1,00  Film serial  *   TESTUL
PRIETENIEI  (r); 2,45  Lumea
Pro Cinema  (r); 3,15 Apropo
TV.

6,00 OBSERVATOR

9,00 Film *  DE-Aª FI...

HARAP ALB

11,00 Film  * COPILUL -

PROBLEMÃ

13,00 OBSERVATOR

13,15 Te cunosc de undeva!

(r)

16,00 OBSERVATOR

17,00 Top Chef  (r)

19,00 OBSERVATOR

20,00 FamiliaDA

20,30  X Factor

23,30 Te pui cu blondele?   (r)

2,00 Film  *  DE-Aª FI...

HARAP ALB   (r)

3,45 Film serial  *    EROII

4,30 Film  * COPILUL  -

PROBLEMÃ   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00

Lumea în 10.000 de minute;

9,00 ªtirile B 1; 10,00

Monden  B1; 12,00 ªtirile B1

TV;   14,00 Condamnaþii;

15,00  ªtirile B1 TV;  16,00

Doctor B1;  18,00  ªtirile B1

TV;  19,00 Talk B1; 21,00 Sub

semnul întrebãrii; 23,00

Lumea lui Banciu;  0,00 ªtirile

B1 TV; 1,00 Cinemas.

7,00 Film serial *   PITICI ªI

TÃTICI

7,30 Teleshopping

8,00  Prima zi  (r)

9,00 Flavours, 3 bucãtari

9,30 Casã, construcþie ºi

design

10,00 Teleshopping

10,30 Cu lumea-n cap

11,00 Levintza prezintã

11,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!

12,30 F Pod

13,30 Efectul WOW

14,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)

14,30 Naþiune, te cunosc!  (r)

15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Schimb de mame

22,00 Film serial  *    IUBIRI

SECRETE  (r)

1,00 Film *  ÎNTRE VIAÞÃ ªI

MOARTE

3,00 Focus  (r)

3,30 Film * ÎNTRE VAÞÃ ªI

MOARTE   (r)

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

6,30 Film serial  * ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER   (r);  8,00  Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 9,00
Film serial  *  AVENTURILE LUI
SINBAD  (r); 10,00 Film *
SINGUR PRINTRE FEMEI;
12,00 Academia de test-drive;
13,00 Sã v-amintiþi duminica;
16,30 ªtiri Naþional TV; 16,45
Iubire  interzisã  (r); 18,30 Cuplul
perfect; 20,30 Film serial *
SUFLETE - PERECHE; 21,30
Film  *  VEER  RÃZBOINICUL;
0,30  Consilier de urgenþã  (r);
2,00 Astro Sfat;  4,00 Pitici de varã
(r); 5,30 Vouã.

6,00 Film serial  * HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial  *
APROAPE  LEGAL;  9,00
Film serial  *   NEVESTE
DISPERATE; 13,00 Film
serial  *  HERCULE  POIROT;
17,00 Film * TENTAÞIE
PERICULOASÃ;  19,00 Film
*  UªA DE AUR; 21,00  Film
serial *  APROAPE LEGAL;
22,00 Film serial  * SOÞII
DE MILITARI; 0,00 Film
serial  * CU SÂNGE RECE;
2,00  Film  * EXPUNERE
PERICULOASÃ.

TVR 1

LUNI - 12 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *     LEGENDE-
LE PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea  modei
10,30 Ora Regelui  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Garantat 100%
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,30 Avocaþii schimbãrii  (r)
17,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Talk-show
22,10 Film  * PE SCÃRILE
STRÃVECHI
0,00 Ora de business  (r )
0,50 Nocturne
1,50 Film *  BINE  AÞI VENIT LA
WOODSTOCK!  (r)
3,30  Sport   (r)
3,45 Telejurnal  (r)

8,00 Azi despre mâine; 8,30
Dincolo de granþele cunoaºterii;
8,55 Film serial * O VEDETÃ, UN
TABLOU; 9,00 Confesiuni  (r);
10,10 Film * EXPRESUL DE
BUFTEA  (r);  11,45 Poate nu
ºtiai; 12,00  Film serial  *
CARABINIERI;  12,55 Minutul
Lumiere; 13,00 „Cãlãtoriile lui
Guliver”  (r);  14,00 Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în Europa!;
15,50 Pastila de sãnãtate;  16,00
Azi despre mâine  (r); 16,30
Dincolo de graniþele cunoaºterii
(r); 16,55 Minutul Lumiere;  17,00
Confesiuni; 18,00 Telejurnal;
19,00 Film serial  * CARABINI-
ERI  (r); 20,15 Teatru; 20,25
Teatru; 22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Teleplay; 0,10 Magia montajului
de film;  2,20 Film * BUN VENIT
LA SARAJEVO  (r); 3,40
Confesiuni  (r).

6,00 Film * BURLESQUE;  7,55
Film * MAªINI 2; 9,40 Film * CEI
TREI MUªCHETARI;  11,30 Film
* FATA DE LA CABANÃ; 13,05
Film * CEI MICI, CEI MARI, CEI
FURIOªI; 14,25 Film  * IARNA
ÎN TIMP DE RÃZBOI;  16,10
Film * BEAN; 17,40 Film *
ARTHUR;   19,30  Pe platourile
de filmare; 20,00 Film serial  * ÎN
DERIVÃ; 21,00  Film serial  *
IMPERIUL DIN ATLANTIC
CITY; 22,00  Film serial *
EPISOADE; 22,30 Film serial  *
ÎN DERIVÃ;  23,00 Film *  TIPI
SIMPATICI;  1,25 Film * EA E
MONICA VELOUR.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film * MARIE  ANTOINET-
TE
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Apropo TV  (r)
15,00 Serviciul Român de
Comedie  (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *   PARIU CU
VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  *  SPARTACUS
0,00 Film serial  *     TANTI
FLORICA    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirile PRO TV (r)

6,00 Doamne de poveste  (r);
7,00 Teleshopping; 7,30 Reþeta
de Acasã  (r); 7,45 Film serial *
LARA   (r);  8,45 Teleshop-
ping; 9,15 Film serial *    LARA
(r); 10,15 Teleshopping; 10,45
Film serial  * REFUGIUL (r);
12,15 Film serial  *  REGINA
SUDULUI  (r); 14,15 Doamne
de poveste; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  *
FRUCTUL OPRIT; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * UN COLÞ DE RAI;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE
LA INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial
*  ABISUL  PASIUNII; 22,00
Cancan TV;  0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial
* DEMON ªI ÎNGER  (r);  2,30
Doamne de poveste  (r);  3,15
Cancan TV  (r); 5,15  Acasã în
bucãtãrie   (r).

9,00 Film serial  * CRIMINALIªTI
ÎN ACÞIUNE  (r); 10,00 Tele-
shopping; 10,30 Happy  Hour;
12,00 Teleshopping; 12,15  Zoom
în 10; 12,30 Acasã în bucãtãrie
(r);  14,00 Zoom în 10; 14,15 Film
serial  * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE; 15,30 Film serial  *
LA BLOC  (r); 16,45 Film   *
OCHI DE URS    (r);  18,45 Film
serial  *  LA  BLOC;  20,00 Film
serial * FRINGE; 20,55 Film serial
*   M.A.S.H.;  22,00 Film  *
SUPERMAN; 0,45 Film serial  *
FRINGE  (r); 1,45 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞUNE
(r);  2,45  Lumea Pro Cinema
(r); 3,15 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR

8,00  Neatza

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 Film serial  * ÎNTÂM-
PLÃRI HAZLII
11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,30 Top Chef

22,30 Un show pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film * ZBORUL  847
4,00 Acces direct    (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk

B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile B1

TV;  18,30  Aktualitatea B1;
20,00 Sub  semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu;   0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Sub

semnul întrebãrii  (r); 2,10
ªtirile B1TV  (r); 2,40
Aktualitatea B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Verde-n faþã

8,00 Cu lumea-n cap  (r)

8,30 Totul despre mame

9,00 Teleshopping

9,30 Film * O INIMÃ PLINÃ
DE IUBIRE
11,30  Teleshopping

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)

13,00  Farsele  lui Jugaru   (r)

13,45 Teleshopping

14,15 Mondenii   (r)

15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort

17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
20,30 Naþiune, te cunosc!

21,45 Mondenii

22,15 Film serial *   TRÃSNI-
ÞI I
23,15 Focus monden

23,45 Mondenii  (r)

0,30 Focus   (r)

1,30 Trãdaþi în dragoste

2,00 Verede-n faþã

3,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)

6,00 Film serial  *    HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 9,00
Film serial *  SOÞIA  PERFECTÃ;
10,00  Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 13,00
Film serial * APROAPE  LEGAL;
14,00 Film serial * SOÞIA
PERFFECTÃ; 15,00  Film  *
TLEGATE DE UN SECRET;
17,00 Film serial  * HERCULE
POIROT;  19,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 20,00
Film serial *  NEVESTE DISPE-
RATE; 21,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 22,00
Film serial * APROAPE LEGAL;
23,00  Film serial * CU SÂNGE
RECE; 1,00 Film  * FÃRÃ
CONTROL; 3,00 Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ.; 4,00 Film
serial  *    SOÞII DE MILITARI

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45
Clipuri; 8,00 Taxi Driver  (r); 9,00
Academia de test-drive  (r);  10,00
Film serial  *   SUFLETE PERE-
CHE  (r);    11,00 Film serial *
CULOAREA FERICIRII  (r);
12,00  Grupul Vouã  (r); 12,30
Film * SINGUR PRINTRE FEMEI;
14,30 Film  * VEER RÃZBOINI-
CUL  (r);  17,20  Film serial *
CONDAMNATA; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
DESTINE  ÎMPLINITE; 20,15
Film * ACE VENTURA;  22,15 Film
* DAYBREAKERS; 0,15 Film
serial  * CULOAREA FERICIRII
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TVR 1

MARÞI - 13 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,30 Astra Film XIX
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00  Ora de business
19,45 Sport
20,00 Jurnal plus
21,00 Prim – plan
22,10 Film *  AFEMEIATUL
0,10 Ora de business  (r)
0,50 Film *  PE SCÃRILE
STRÃVECHI
2,30 Dãnutz SRL
3,20 Sport  (r)
3,35 Telejurnal  (r)
4,25 Lumea modei
4,35 Rom european  (r)
5,00 Cãlãtor pe viaþã  (r)

7,00 Teleshopping; 8,00   Fii în
formã!; b Dincolo de graniþele
cunoaºterii; 8,55 O vedetã, un
tablou; 9,00 Confesiuni; 10,10
Teatru;  11,40 Frumuseþile grãdinlor;
12,00 Film serial  * CARABIIERI;
12,55 Minutul Lumiere; 13,00  Profil,
poveste, personaj  (r); 13,30 Fii în
formã!; 14,00 Tribuna partidelor
parlamentare; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping;;
15,50 Pastila de sãnãtate; 16,00 Film
serial * IUBIRE DE VARÃ  (r); 17,00
Confesiuni; 18,00 Telejurnal; 19,00
Apocalipsa animalelor; 20,10  Film *
COMISARUL  MONTALBANO;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00 Teleplay;
0,10  Film * PRIMA DRAGOSTE;
1,45 Magia montajului; 3,20 Poate nu
ºtiai; 3,35 Confesiuni  (r);   4,25
Rezistenþa prin culturã  (r).

6,00 Film *  IARNA ÎN TIMP DE
RÃZBOI; 7,45 Film * JOCURILE
SEDUCÞIEI;  9,20 Film * ARTHUR;
11,10 Film *  MONTE CARLO; 13,00
Film * SEDUCÃTORUL; 15,05 Film  *
UBIT DE ÎMPRUMUT; 16,55 Film  *
AVENTURILE LUI PEE-WEE;
18,25  Film * O VIAÞÃ MAI BUNÃ;
20,00 Film serial  *  ÎN DERIVÃ;
20,30 Film serial  *   ÎN DERIVÃ;
21,00 Film * O EXCURSIE OBIª-
NUITÃ; 22,50 Film serial  * ÎN
DERIVÃ;  23,20 Film *  PRIETENIE
CU FOLOS;  1,10 Film serial  *
ORAªUL MAGIC; 2,55 Film  *
MONªTRII 2.

07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film serial  *   PARIU CU
VIAÞA   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * PASIUNE ASCUN-
SÃ
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,15 Vocea  României
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  * SPARTACUS
0,00 Apropo TV  (r)
1,00 Dupã 20 de ani  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 România, te iubesc!  (r)
4,30 Film serial  *  FRINGE  (r)
5,30 Happy  Hour  (r)

6,00   Poveºtiri adevãrate (r);
7,00 Teleshopping; 7,30 Reþeta
de Acasã;  7,45 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
8,45 Teleshopping;  9,15 Film
serial  * DRAGOSTE LA  INDIGO
(r); 10,30 Teleshopping; 11,00
Film serial  *  REFUGIUL  (r);
12,00  Teleshopping:  12,30  Film
serial  *  EMPERATRIZ  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial *  CAMELEONII;  15,30
Film serial  *  FRUCTUL  OPRIT;
16,30  Poveºtiri adevãrate;  17,30
Film serial * LEGÃTURI  RIS-
CANTE; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film serial  * REFUGIUL; 20,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII;
22,00 Cancan TV;  0,30  Poveºtiri
de noapte;1,30  Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r);  2,30
Film serial  *   STÃPÂNA  (r);
3,15 Cancan TV  (r); 5,15 Acasã
în bucãtãrie  (r).

9,00  Film serial * CRIMINALIªTI
ÎN ACÞIUNE  (r);  10,00
Teleshopping;  10,30  Happy
Hour; 12,00 Teleshopping; 12,15
Film serial *  CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE;  13,30   Teleshopping;
14,00 Film *  SUPERMAN  (r);
16,45 Film serial * MONK  (r);
17,45 Film serial *      M.A.S.H.
(r); 18,45 Film serial  * LA
BLOC; 20,00  Film serial *
FRINGE; 20,55 Film serial *
M.A.S.H.;  22,00 Film   *
SUPERPOLIÞIªTII;  0,00 Film
serial  * FRINGE  (r); 1,30  Film  *
SUPERPOLIÞIªTII   (r); 2,30
Film serial * AVOCAÞI DE
SERVICIU  (r); 3,30 Lumea Pro
Cinema  (r).

6,00 OBSERVATOR

8,00 DimiNeatza

10,00 Teleshopping

10,00 În gura presei

11,15 FamiliaDA  (r)

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 Observator

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,30 Film  *  VÂNÃTOARE DE
MAFIOÞI
22,30 Un show  pãcãtos

1,00 Observator

2,00 Film * VÂNÃTOARE DE
MAFIOÞI  (r)
4,00 Acces direct   (r)

6,00  Lumea lui Banciu  (r); 7,00
ªtirile B1 TV;  11,00 Talk B1;
12,00 ªtirile B1 TV; 14,00 Talk

B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV; 18,30  Aktualitatea B1;
20,00  ªtiri;  21,00 Ultimul

cuvânt; 23,00  Lumea lui

Banciu; 0,00  ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul....

6,30 Film   * O INIMÃ PLINÃ
DE IUBIRE    (r)
8,30 Totul despre mame

9,00 Teleshopping

9,30 Film  * O CURSÃ CU
OBSTACOLE
11,30 Teleshopping

12,00 Flavours, 3 bucãtari

13,00 Teleshopping

13,30  Farsele lui  Jugaru  (r)

13,45 Teleshopping

14,15 Naþiune, te cunosc!  (r)

15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort

17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18

19,00 Focus Sport

19,30 Film serial * IUBIRI
SECRETE
20,30 Copii spun lucruri trãsnite

21,30 Bãtrâni ºi neliniºtiþi

22,00 Mondenii

22,30 Film serial  *   TRÃSNI-
ÞI I
23,45 Focus monden

0,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)

1,00 Focus   (r)

2,00 Trãdaþi în dragoste

2,30 Levintza prezintã  (r)

3,00 Flavours, 3 bucãtari  (r)

3,30 Totul despre mame  (r)

6,00 Albumul naþional  (r); 7,45
Clpuri; 8,00 Film serial  * CON-
DAMNATA  (r);  9,00 Film serial  *
DESTINE ÎMPLINITE  (r); 10,00
Taxi Driver  (r);  11,00 Film serial
*    CULOAREA FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15 Film
serial *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER;   13,45 Grupul Vouã  (r);
14,15 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
17,20 Film serial  *   CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *   DESTINE ÎMPLINI-
TE;  20,15 Film serial  *  SUFLE-
TE  PERECHE; 21,15 Film serial  *
CUCERITORUL;   22,30  Fosta
mea iubire   (r); 0,15 Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r);
1,45  Grupul Vouã  (r); 2,00 Astro
Sfat;  4,00 Film   *  ACE  VENTU-
RA  (r).

6,00 Film serial  *  HERCULE
POIROT; 8,00  Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 9,00 Film
serial *   SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00
Film serial  * HERCULE POIROT;
12,00   Film serial *   ANATOMIA LUI
GREY; 13,00 Film serial  * NEVESTE
DISPERATE;   14,00 Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ; 15,00 Film *
FÃRÃ CONTROL;  17,00 Film serial
*   HERCULE POIROT;   19,00 Film
serial  *   ANATOMIA LUI GREY;
20,00 Film serial  * NEVESTE
DISPERATE;  21,00 Film *  VREAU
UN RÃSPUNS!; 23,00 Film  *
PARADISUL FURAT; 1,00 Film *
EXPUNERE PERICULOASÃ; 3,00
Film serial *  SOÞIA  PERFECTÃ;
4,00 Film serial  *   SOÞII DE
MILITARI.

TVR 1

MIERCURI - 14 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,15 Rezumatele zilei
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Cãlãtor pe vaþã
17,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim-plan
22,10 Film  *  UN SCANDAL ÎN
CERCURI ÎNALTE
0,30 Ora de business  (r)
0,50 Fii vântului
1,50 Garantat 100%
2,40 Dãnutz SRL
3,30 Sport  (r)
3,45 Telejurnal
4,35 Olimpiada veselã  (r)
5,00 Cãlãtor pe viaþã  (r)
5,25 Film serial  *   LEGENDELE
PALATULUI  (r)

7,00 Teleshopping; 8,00 Poveºtile
lumii;  8,55 Dincolo de graniþele
cunoaºterii; 9,00  Confesiuni;
10,10 Film  *  COMISARUL   (r);
11,50  Poate nu ºtiai  (r); 12,00
Film serial  *   CARABINIERI;
13,00 Jocuri ºi viaþa  (r); 13,30
Universul; 14,00 Teleshopping;
14,30 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 15,50 Pastila de
sãnãtate;  16,00 Poveºtile lumii  (r);
16,30 Dincolo de graiþele
cunoaºterii  (r);16,50 Capodope-
re16,55 Miutul Lumiere; 17,00
Confesiuni; 18,00 Telejurnal;
19,00 Film serial  * CARABINIERI
(r); 20,10    Film  * FANFARA
ÎNVINGÃTORILOR; 22,00 Ora de
ºtiri;  23,10  Film *  AVENTURILE
LUI HULK;  0,35 Unora le
place...;  1,40 Film   * PRIMA
DRAGOSTE   (r); 3,10 Cap
compas  (r);  3,40  Confesiuni  (r).

6,00 Film * SEDUCÃTORUL;  8,05
Film * IUBIT DE ÎMPRUMUT; 9,55
Film  * ZONA CREPUSCULARÃ;
11,15 Film  * BEAN – O COMEDIE
DEZASTRU;  12,45 Film *
BURLESQUE: VIS ÎMPLINIT;
14,40 Film *  PUNCT OCHIT,
PUNCT...IUBIT!; 16,15 Film *
WINNIE DE PLUª;  17,20 Film *
ZATHURA; 19,00 Film *  SUFLET
NELINIªTIT;  20,30 Film serial  *
ÎN DERIVÃ; 21,00 Film  *   CEI
MICI, CEI MARI, CEI FURIOªI;
22,20 Film serial * ÎN DERIVÃ;
22,55 Film serial  *   IMPERIUL
DIN ATLANTIC  CITY; 0,00 Film  *
O LUPTÃ PERSONALÃ 2;  1,35
Film  * HANNA.

7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * PASIUNE ASCUN-
SÃ   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * MÃMICI ADOLES-
CENTE
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviciul Român de
Comedie
21,30 Film serial *  TANTI
FLORICA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * SPARTACUS
0,00 România, te iubesc!  (r)
1,00 Ce se întâmplã, doctore?   (r)
1,30 ªtirile PRO TV   (r)
3,00 Dupã 20 de ani   (r)
4,00 ProMotor  (r)
4,30 Film serial  *  FRINGE   (r)
5,00 Happy  Hour  (r)

6,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 7,00
Teleshopping; 7,30 Reþeta de Acasã;
7,45 Film serial  *  UN COLÞ DE RAI
(r); 8,45 Teleshopping; 9,15 Film
serial * DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
10,15 Teleshopping;  10,45  Film
serial  * REFUGIUL  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial  *
ABISUL PASIUNII   (r); 13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
DEMON ªI ÎNGER; 15,15 Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial  *  STÃPÂ-
NA; 16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * UN COLÞ DE RAI;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film  serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII;   22,00 Cancan
TV;  0,30  Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER;  2,30 Film serial  *   STÃPÂ-
NA  (r); 3,15 Cancan TV  (r); 5,15
Acasã în bucãtãrie   (r).

8,00 Film serial  *   AVOCAÞI DE
SERVICIU  (r); 9,00 Film serial *
MONK  (r);  10,00  Teleshopping;
10,30  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping;  12,15 Acasã în
bucãtãrie;  13,15  Teleshopping;
13,45 Descoperã România  (r);
14,15 Film serial *  CRIMINALIªTI
ÎN ACÞIUNE  (r); 15,30 Film serial  *
MONK;  16,30 Film serial * LA
BLOC  (r);    17,45 Film serial  *
M.A.S.H.  (r);   18,45  Film serial  * LA
BLOC;  20,00 Film serial * FRINGE;
20,55 Film serial  *  M.A.S.H.; 22,00
Film   *  MÃ OMORI CU ZILE; 0,00
Film serial * FRINGE  (r); 1,00 Film *
MÃ OMORI CU ZILE  (r);  2,30 Film
serial  *  AVOCAÞI DE SERVICIU
(r); 3,30  Lumea Pro Cinema.

6,00 Observator

8,00 DimiNeatza

10,20 În gura presei

11,15 FamiliaDA

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00  Observator

20,30 Ediþie specialã

21,00 Fotbal

23,00 Un show  pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film serial  *  FIICÃ DE

OM  BOGAT

4,00 Acces  direct  (r)

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00

Talk B1; 12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile

B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00

ªtirile B1TV; 18,00  Aktualita-

tea B1; 20,00 Sub semnul

întrebãrii; 22,00  Ultimul

cuvânt;  23,00  Lumea lui

Banciu;  0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

6,30 Film * O CURSÃ CU

OBSTACOLE   (r)

8,30 Totul despre mame

9,00  Teleshopping

9,30  Film  * VICTOR

11,30 Teleshopping

12,00 Flavours, 3 bucãtari

13,00 Teleshopping

13,30 Farsele lui Jugaru

13,45 Teleshopping

14,15 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)

15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort (r)

17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30  Cronica cârcotaºilor

22,15  Film  serial  *  TRÃSNI-

ÞI I

23,15 Focus  monden

23,45 Mondenii

0,30 Focus  (r)

1,30 Trãdaþi în dragoste  (r)

2,00 Cronica cârcotaºilor  (r)

4,00 Film serial *    TRÃSNIÞII

(r)

5,30 Cireaºa de pe tort  (r)
6,00  Film serial  * HERCULE
POIROT;  8,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 9,00 Film
serial  *  SOÞIA PERFECTÃ; 10,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 12,00 Film serial  *    ANATO-
MIA LUI GREY; 13,00 Film serial  *
NEVESTE  DISPERATE;  14,00
Film serial * SOÞIA  PERFECTÃ;
15,00 Film * PARADISUL FURAT;
17,00 Film serial  * HERCULE;
19,00 Film serial  *    ANATOMIA
LUI GREY; 20,00 Film serial  *
NEVESTE DISPERATE; 21,00
Film serial  *  SOÞII DE MILITARI;
23,00 Film   * VREAU  UN
RÃSPUNS!;  1,00  Film * LEGATE
DE UN SECRET; 3,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ.

6,00 Sãrut mâna, mamã!; 7,45
Clipuri; 8,00 Film serial  *  CONDAM-
NATA  (r); 9,00 Film serial  *
DESTINE  ÎMPLNITE  (r);   10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r);  11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Film serial  *   ÎMPÃRÃTEASA
DE FIER; 13,45 Film serial *
CUCERITORUL  (r); 15,00 Copii
contra pãrinþi; 16,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
17,30 Film serial *    CONDAMNATA;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15 Film
serial  * DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE;  21,15 Film serial *
CUCERITORUL; 22,30 Iubire
interzisã;  0,15 Film serial * ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER  (r); 1,45 Grupul
Vouã; 2,00 Astro sfat  (r);   Film serial *
CULOAREA FERICIRII; 5,00  Film
serial *     DRAGOSTE DULCE –
AMARÃ   (r).
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Filmele din perioada 9.11 - 15.11.2012

JOI - 15 noiembrie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 O datã-n viaþã   (r)
12,30 Avocaþi schimbãrii
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,40  Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Primplan
22,10 Film  *   PETRECÃREÞII
23,45 Ora de business  (r)
0,35 Film  *  UN SCANDAL ÎN
CERCURI ÎNALTE   (r)
2,15 Interes general  (r)
2,40 Fii vântului  (r)
3,30 Sport  (r)
3,50 Jurnalul TVR  (r)
4,35 Prim-plan  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r);  7,00
Teleshopping;  8,30 Dincolo de
graniþele cunoaºterii;  9,00
Confesiuni  (r); 10,10 Atenþie, se
cântã!; 11,30 Face toþi banii;
12,00 Film serial  *   CARABINI-
ERI; 12,55  Minutul Lumiere;
13,00  Naturã ºi aventurã  (r);
13,30 Vânãtoarea de cliºee  (r);
14,00  Supravieþuitor; 14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;  15,50  Pastila  de
sãnãtate; 16,00 Euromaxx; 16,30
Dincolo de graniþele cunoaºterii;
17,00 Confesiuni; 18,00 Telejur-
nal; 19,00 Apocalipsa animalelor;
20,00 Frumuseþile grãdinilor;
20,25 Film *   INSULA MISTE-
RIOASÃ  (I); 22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Teleplay; 0,10 Timpul
chitarelor;  1,10 Vânãtoarea de
cliºee  (r);  1,10 Atenþie, se cântã!
(r); 3,00 Poate nu ºtiai;  3,15
Atlas;  3,40  Confesiuni; 4,30
Timpul chitarelor; 5,20 Mesager.

6,00 Film * SPUNE CÃ NU-I
AªA!;  7,35 Film * DANS
INTERZIS;  9,25 Film *   ALB ªI
NEGRU; 10,55 Film * CEI MICI,
CEI MARI, CEI FURIOªI;   12,15
Film * UN CRÃCIUN DE
POMINÃ;  13,15 Premiile
Academiei de Film 2011; 15,15
Film * CÃPITANUL AMERICA;
17,20  Film * BATMAN;  18,25 Film
* SEDUCÃTORUL;  20,30  Film
serial  *  ÎN DERIVÃ;  21,00 Film *
SCUFIÞA  ROªIE; 22,40 Film
serial  *   ÎN DERIVÃ;   23,10 Film
serial * NOI DOI;  20,55 Film serial
* TRUE  BLOOD;  0,55 Film    *
TIPI  SIMPATICI.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * MÃMICI ADOLES-
CENTE  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film *  TUTELA
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,00 Film serial  * LAS  FIER-
BINÞI
21,30 Film serial  * SPITALUL DE
DEMENÞÃ
22,00 ªtirile Pro TV
22,30 Film  * SFINÞI ªI
PÃCÃTOªI
0,45 ProMotor (r)
1,15 ªtirile Pro TV  (r)
2,45 Film *  SFINÞI ªI PÃCÃ-
TOªI  (r)
4,30 Dupã 20 de ani  (r)
5,30 Happy  Hour   (r)

6,00 Ora de ºtiri; 7,00 Teleshopping;
7,30 Reþeta de Acasã  (r); 7,45 Film
serial  * DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
8,45  Teleshopping; 9,15 Film serial *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);  10,15
Teleshopping; 10,45 Film serial  *
REFUGIUL  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  * ABISUL
PASIUNII (r);  13,45 Teleshopping;
14,15  Film serial * DEMON ªI
ÎNGER; 15,15 Reþeta de Acasã;
15,30 Film serial  * STÃPÂNA;  16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  *   UN COLÞ DE RAI; 18,30
Film serial  *   DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII; 22,00  Cancan
TV;  0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30  Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER   (r); 2,30 Film serial  *
STÃPÂNA    (r); 3,15 Cancan TV (r);
5,15 Acasã în bucãtãrie  (r).

8,00 Film serial  *  CRIMINALIªTI
ÎN ACÞUNE  (r); 9,00  Film serial  *
MONK  (r); 10,00  Teleshopping;
10,30  Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Pro Motor;
13,45 Zoom în 10;  14,00 Film serial
*  CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
15,00 Acasã în bucãtãrie; 16,00  Film
serial * AVOCAÞI DE SERVICIU;
17,00 Film serial  *   POZÃ LA
MINUT  (r);  18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 18,45 Film serial  *
LA BLOC;   20,00 Film serial  *
FRINGE;    20,55 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film   * INAMICUL
PUBLIC NR. 1; 0,45 Film serial *
FRINGE    (r);  1,45  Film  *
INAMICUL PUBLIC NR. 1  (r);
4,00 Lumea Pro Cinema  (r); 4,30
Apropo TV.

6,00 Observator

8,00 ’Neatza

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 Întâmplãri hazlii

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,30 Next Top Model

22,30 Un show pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film  * FOCUL DIN

INIMÃ

4,00 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);

7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00

Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile

B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00

ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualitatea

B1;  20,00  Sub semnul

întrebãrii;  22,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu; 0,00

ªtirile B1 TV; 1,00   Sub

semnul întrebãrii   (r).

6,30 Film *  VICTOR   (r)

8,30 Totul despre mame

9,00 Teleshopping

9,30 Film *  VIAÞA DE FAMILIE

11,30 Teleshopping

12,00 Farsele lui Jugaru  (r)

13,00 Teleshopping

13,30 Camera de râs

13,45 Teleshopping

14,15 Film serial  *   IUBIRI

SECRETE  (r)

15,30 Totul despre mame  (r)

16,00 Cireaºa de pe tort  (r)

17,00 Film serial  *   TRÃSNIÞII

(r)

18,00 Focus  18

19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film  *  DESTINE

ÎNCRUCIªATE

22,15  Film serial *  TRÃSNIÞII

23,15 Focus monden

23,45 Film  *  DESTINE

ÎNCRUCIªATE  (r)

1,30 Focus  (r)

2,30 Secrete de stil  (r)

3,00 Flavours, 3 bucãtari  (r)

3,30 Totul despre mame  (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Clipuri;
8,00 Film serial  *  CONDAMNATA
(r); 9,00 Film serial  *  DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã
(r);  12,15 Film serial  * ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER; 13,45 Grupul
Vouã  (r); 14,00 Film serial *
CUCERITORUL  (r); 15,15 Grupul
Vouã  (r); 15,30  Film serial *
AVENTURILE LUI SINBAD;
16,30 American Cinema; 17,30 Film
serial *    DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial *DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,30
Cuplul perfect  (r); 0,30  Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r);
1,45  Grupul Vouã  (r); 2,00  Astro
Sfat;  4,00 Film serial *    DRAGOS-
TE DULCE AMARÃ  (r).

6,00 Film serial  *  HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 9,00   Film
serial *    SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00
Film serial  * HERCULE POIROT;
12,00 Film serial  * ANATOMIA LUI
GREY; 13,00 Film serial  * NEVES-
TE DISPERATE;  14,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 15,00 Film *
gânduri de iubire; 17,00 Film serial
* HERCULE POIROT; 19,00 Film
serial  * ANATOMIA LUI GREY;
20,00 Film serial  * NEVESTE
DISPERATE; 21,00 Film serial  *
CU SÂNGE  RECE;   23,00 Film
serial *  SOÞII DE MILITARI; 1,00
Film * PARADISUL FURAT; 3,00
Film serial  *  SOÞIA PERFECTÃ;
4,00  Film serial  * SOÞII DE
MILITARI.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

ARGO

HUGO

Ore de spectacol:
14:00; 16:30; 19:00; 21:15
Gen film: Dramã, Thriller
Cu: Bryan Cranston, Ben
Affleck, Clea DuVall,
John Goodman, Alan
Arkin
Regizor: Ben Affleck

SAGA AMURG:
ZORI DE ZI

-partea a 2 a -

Joi, 15.11,
Orele: 19; 21:15
Gen film: Aventuri,
Dramã, Fantastic, Roman-
tic, Dragoste
Cu: Kristen Stewart,
Robert Pattinson
Regia: Bill Condon

Ore de spectacol:
18:00; 20:00
Gen film: Aventuri, Dramã,
Familie, Fantastic, Mister
Cu: Chloë Grace Moretz,
Asa Butterfield, Ben Kin-
gsley
Regizor: Martin Scorsese

Motanul
încãlþat

Ore de spectacol:
14:00; 16:00
Gen film: Animaþie, Aven-
turi, Comedie, Fantastic
Cu: Antonio Banderas, Salma
Hayek, Zach Galifianakis
Regizor: Chris Miller
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CERERI SERVICIU
Tânãrã doresc un loc de mun-
cã în domeniul menajerã, fe-
meie de serviciu sau bonã.
Telefon: 0720/008.623.
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Te-
lefon:0762/382.318.
SC MAR CAN CONSTRUC-
TION angajeazã inginer con-
strucþii civile, industriale ºi
agricole, cunoscãtor limba
englezã ºi rusã. CV la fax:
0251/412.232.
CAUT femeie de serviciu.
Adresa: Rusu Ion, str. Înfrãþirii,
Bl.10D, Ap.16, Et.6. Sã se
prezinte la ora 12.00. 
 Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
S.C. angajeazã sudori auto-
gen autorizaþi. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon:  0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.

Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Te-
lefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu
îmbunãtãþiri, în scectorul 6.
Telefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez) gar-
sonierã (2 camere) confort 2
cu geam termopan, parchet,
izolaþie interior, preþ negocia-
bil, 60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonierã
cu apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil. Te-
lefon: 0766/656.844.

Anunþul tãu!
Lupu Ion anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Amenajare spaþiu dez-
membrãri auto ºi alimentare cu energie elec-
tricã puþ forat” propus a fi amplasat în comu-
na Malu Mare, sat Preajba. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1 ºi la
sediul comuna Castranova, sat Apele Vii, nr. 89,
în zilele de L-V, între orele 9.00 – 14.00. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1.
SC COLIAL SRL, titular al proiectului „Ame-
najare iaz piscicol” anunþã publicul interesat
asupra deciziei etapei de încadrare de cãtre
ARPM Craiova, în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului ºi de eva-
luare adecvatã, pentru proiectul „Amenajare
iaz piscicol”, propus a fi amplasat în zona
Calafat – Smârdan, extravilan, T105, P46 ºi
P46/1, jud. Dolj. Proiectul deciziei de încadra-
re ºi motivele care o fundamenteazã pot fi
consultate la sediul autoritãþii competente
pentru protecþia mediului Craiova din strada
“Petru Rareº” nr. 1 în zilele de luni - joi, între
orele 8.00 – 16.00 ºi vineri între orele 8.00 –
14.00, precum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet: www.arpmdj.anpm.ro.
Titularul Consiliul Local Ostroveni anunþã pu-
blicul interesat asupra declanºãrii etapei de în-
cadrare conform HG 1076/2004 privind proce-
dura evaluãrii de mediu pentru planuri ºi pro-
grame, în vederea obþinerii avizului PUZ „Parc
solar”, comuna Ostroveni, T133, P1168, jud.
Dolj. Prima versiune a planului poate fi consul-
tatã la sediul ARPM Craiova, judeþul Dolj, str.
“Petru Rareº” nr. 1 din data de 9.11.2012, L-J
între orele 9.00 – 14.00 ºi vineri între orele 9.00
– 11.30. Publicul interesat poate transmite, în
scris, comentarii ºi sugestii, pânã în data de
26.11.2012 la sediul ARPM Craiova, jud. Dolj, str.
“Petru Rareº” nr. 1, e-mail: arpmdj@anpm.ro
în zilele de L-V între orele 9.00 – 14.00 ºi vineri
între orele 9.00 – 11.30.
Administraþia Bazinalã de Apã Jiu pentru SC
RAU COT SRL, titular al proiectului BALASTIE-
RÃ, anunþã publicul interesat asupra luãrii de-
ciziei etapei de încadrare de cãtre ARPM Cra-
iova, nu este necesarã efectuarea evaluãrii
impactului asupra mediului ºi este necesarã
efectuarea evaluãrii adecvate, pentru proiec-
tul propus a fi amplasat în comuna Drãnic, ex-
travilan, Balastiera Drãnic – Padea, râul Jiu, ju-
deþul Dolj. 1. Proiectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamenteazã pot fi consul-
tate la sediul ARPM Craiova, strada “Petru
Rareº” nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9.00 –
14.00, precum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet: http://arpmdj.anpm.ro. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/observaþii la pro-
iectul deciziei de încadrare (în termen de 5 zile
de la data publicãrii prezentului anunþ) pânã la
data de 16.11.2012.

Avand in vedere prevederile art. 164, alin.(2) din OG
nr. 92/2003 rep. privind Codul de procedurã fisca-
lã cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, A.N.A.F.
– Directia Generala a Finantelor Publice Dolj - Ad-
ministraþia  Finanþelor Publice a  Municipiului Cra-
iova organizeazã  licitaþie  publicã  în condiþiile pre-
cizate de O.G. nr. 92/ 2003 rep. privind Codul de
procedurã fiscalã cu modificãrile si completãrile
ulterioare, la sediul A.F.P.M. - Craiova, str. “Mitropo-
lit Firmilian” nr. 2, cam. 206 pentru SC STALDI-SER-
VICII SI LUCRARI DRUMURI SRL com. Pielesti, jud
Dolj, cod identificare fiscala 14194330 in data de
21.11.2012, ora 11.00, pentru vanzarea  tractorului
rutier U650, nr inmatriculare DJ-12-SLD, pret por-
nire licitatie 4.605 lei. Amplasare: sediul  societatii.
Preþul nu include TVA. Invitãm pe cei care pretind
vreun drept asupra acestui bun sã înºtiinþeze de-
spre aceasta A.F.P.M-Craiova înainte de data stabi-
lita pentru vânzare, mentionata mai sus. Invitãm
pe cei interesaþi in cumpãrarea bunului sã se pre-
zinte la termenul de vânzare la locul fixat în acest
scop ºi sã depunã, cu cel puþin o zi înainte de data
licitaþiei urmãtoarele documente: oferta de cum-
pãrare; dovada plaþii  taxei de participare sau a con-
stituirii garanþiei sub forma scrisorii de garanþie
bancarã. Taxa de participare reprezintã 10% din
preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în
contul IBAN RO32TREZ 291.50.67XXX005065, cod
fiscal 4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craio-
va; împuternicirea persoanei care-l reprezintã pe
ofertant; pentru persoane juridice de naþionalitate
românã, copie de pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de ORC; pentru persoanele juridice strãi-
ne, actul de înmatriculare tradus in limba românã;
pentru persoane fizice strãine, copie de pe paºa-
port;pentru persoane fizice române, copie de pe
actul de identitate; dovada emisã de organele fis-
cale cã nu au obligaþii fiscale restante faþã de aces-
tea (Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã în
raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul); urmând
sã se prezinte la data stabilita pentru vânzare si la
locul fixat in acest scop. Împotriva prezentului în-
scris, cel interesat poate introduce contestaþie la
instanþa judecãtoreascã competentã în termen de
15 zile de la comunicare sau luare la cunoºtiinþã,
în conformitate cu prevederile art.172-173 din OG
nr. 92/2003, republicatã cu modificãrile si comple-
tãrile ulterioare.  Licitaþia începe de la cel mai mare
preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã acesta
este superior preþului de pornire la licitaþie, iar in
caz contrar va începe de la acest din urmã preþ.
Adjudecarea se face în favoarea participantului
care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin
decât preþul de pornire. Taxa de participare nu se
restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la licita-
þie, celui care a refuzat încheierea procesului-ver-
bal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a platit preþul. Potivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.
d) din O.G. nr. 92/2003, rep., cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri
de executare silita, nu este obligatorie audierea
contribuabilului.  Pentru informatii suplimentare va
puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitropolit Fir-
milian” nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.

Anunþul tãu! Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

TEATRUL “Marin Sorescu”, 37
mp, semidecomandat, mobi-
lat, utilat, 38.000 Euro, 0744/
691.812.
VÂND apartament 2 camere,
semi-decomandat, îmbunãtã-
þiri, zona Bariera Vâlcii, 22.000
Euro. Telefon: 0742/467.448.
Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a –vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.

Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 4 camere
(102 mp) situat în zona primã-
riei Târgu Ocna, superbã sta-
þiune de munte, la 17 km de
Slãnic Moldova. Telefon:
0744/647.245; 0728/839.246.
Vând apartament 3 camere,
etaj 1 /4, strada Mihail Stra-
jan – Dezrobirii, 57.000 euro,
negociabil. Telefon: 0722/
376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.

Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii euro,
negociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragelor  Aleea II. Tele-
fon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. Dumbrava nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0751/400.571
ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Te-
lefon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad co-
mercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdi-
nã, pomi, în Livezi – Podari.
Telefon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 10
euro/mp. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.

Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren
agricol în comuna Maglavit.
Telefon:0721/995.405
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.

ANUNÞ

În conformitate cu art.57 alin.1-5 ºi art.58 alin.2 lit.”b” din Legea nr.188/1999 privind
Statutul funcþionarilor publici, republicatã, Consiliul Judeþean Dolj organizeazã concurs
de recrutare pentru ocuparea urmãtoarelor funcþii publice de execuþie vacante din cadrul
aparatului de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj:

1. o funcþie publicã de execuþie vacantã de consilier, grad profesional asistent,
din cadrul Serviciului Dezvoltare Regionalã, Proiecte cu Finanþare Internaþionalã – Compar-
timentul Relaþii Internaþionale, Iniþiere ºi Promovare Proiecte cu Finanþare Internaþionalã;

Condiþii specifice de ocupare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioa-

re de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul ºtiinþelor economice;
- Vechime: minim 1 an;
- Cunoºtinþe de limba englezã: nivel mediu;
- Cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007, 2010, XP ºi NT, Office

2007, 2010 ( Access, Excel, Outlook Express, Power Point, World), Internet;
      2. o funcþie publicã de execuþie vacantã de consilier, grad profesional asis-

tent, din cadrul Serviciului Dezvoltare Regionalã, Proiecte cu Finanþare Internaþionalã –
Compartimentul Relaþii Internaþionale, Iniþiere ºi Promovare Proiecte cu Finanþare Inter-
naþionalã;

Condiþii specifice de ocupare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioa-

re de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în una din specialitãþile: filolo-
gie, relaþii internaþionale, studii europene;

- Vechime: minim 1 an;
- Cunoºtinþe de limba englezã: nivel avansat;
- Cunoºtinþe de limba italianã: nivel avansat;
- Cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007, 2010, XP ºi NT, Office

2007, 2010 ( Access, Excel, Outlook Express, Power Point, World), Internet
3. o funcþie publicã de execuþie vacantã de consilier, grad profesional princi-

pal, din cadrul Serviciului Dezvoltare Regionalã, Proiecte cu Finanþare Internaþionalã –
Compartimentul Implementare, Monitorizare ºi Evaluare Proiecte cu Finanþare Interna-
þionalã

Condiþii specifice de ocupare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioa-

re de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul: construcþii;
- Vechime: minim 5 ani;

- Cunoºtinþe de limba englezã: nivel mediu;
- Cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007, 2010, XP ºi NT, Office

2007, 2010 ( Access, Excel, Outlook Express, Power Point, World), Internet;
4. o funcþie publicã de execuþie vacantã de consilier, grad profesional principal,

din cadrul Serviciului Dezvoltare Regionalã, Proiecte cu Finanþare Internaþionalã – Compar-
timentul Implementare, Monitorizare ºi Evaluare Proiecte cu Finanþare Internaþionalã

Condiþii specifice de ocupare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superi-

oare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul tehnic;
- Vechime: minim 5 ani;
- Cunoºtinþe de limba englezã: nivel avansat;
- Cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007, 2010, XP ºi NT, Office

2007, 2010 ( Access, Excel, Outlook Express, Power Point, World), Internet;
5. o funcþie publicã de execuþie vacantã de consilier, grad profesional principal,

din cadrul Serviciului Dezvoltare Regionalã, Proiecte cu Finanþare Internaþionalã – Compar-
timentul Implementare, Monitorizare ºi Evaluare Proiecte cu Finanþare Internaþionalã

Condiþii specifice de ocupare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superi-

oare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul calculatoare;
- Vechime: minim 5 ani;
- Cunoºtinþe de limba englezã: nivel avansat;
- Cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007, XP ºi NT, Office 2007,  (

Access, Excel, Outlook Express, Power Point, World), Internet;
6. o funcþie publicã de execuþie vacantã de consilier, grad profesional supe-

rior, din cadrul Biroului Asistenþã Tehnicã pentru Autoritãþile Publice Locale, pentru
proiecte cu Finanþare Internaþionalã

Condiþii specifice de ocupare:
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare

de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul ºtiinþe economice;
- Vechime: minim 9 ani;
- Cunoºtinþe de limba englezã: nivel avansat;
- Cunoºtinþe operare pe calculator: Windows 2007, 2010, XP ºi NT, Office

2007, 2010 ( Access, Excel, Outlook Express, Power Point, World), Internet.
De asemenea, candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile generale prevãzute de
art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, republicatã, cu

modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Concursul se organizeazã la sediul Consiliului Judeþean Dolj din Calea Unirii, nr. 19, în

data de 11.12.2012, ora 10, proba scrisã ºi în data de 13.12.2012, proba de interviu.
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data

publicãrii în Monitorul Oficial al României, Partea a-III-a, la sediul Consiliului Judeþean
Dolj din mun. Craiova, Calea Unirii, nr.19, camera 1.

Dosarele de înscriere la concurs trebuie sã conþinã, în mod obligatoriu documentele
prevãzute la art. 49 din H.G. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea ºi
dezvoltarea carierei funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Actele solicitate candidaþilor ºi bibliografia se afiºeazã la sediul Consiliului Judeþean
Dolj ºi pe site-ul Consiliului Judeþean Dolj www.cjdolj.ro .

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Consiliului Judeþean Dolj din mun. Craiova,
Calea Unirii, nr. 19, camera 1 ºi la telefon: 0251 408 211.
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Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vârvo-
ru de Sus, terenurile find la
stradã betonatã ºi având toa-
te facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922; 0744/
220.492.
Particular, vând teren intra-
vilan 3000 mp comuna Re-
dea, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren extravilan, preþ
12 euro/mp. Telefon 0743/
068.317.
Vând teren central 330 mp,
2 deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus la 500 m de lacul Tan-
chiºtilor, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.
PARTICULAR, vând teren loc
de casã, cartier Bordei, par-
celat. Preþ; 40 E/mp. Telefon:
0722/960.100.
Vând teren intravilan 24.000
mp, ªimnicu de Sus, 7 euro/
mp, negociabil. Telefon: 0721/
530.150.
Particular, vând teren comu-
na Almãj, 4 E/mp. Telefon:
0761/137.571.
Vând teren construibil în Leu,
cadastru, curent electric, stra-
da principalã, 1153 mp. Tele-
fon: 0766/816.858.

Vând teren intravilan 6200 mp,
comuna Brãdeºti, toate facili-
tãþile, deschidere 57 mp, preþ
negociabil. Telefon: 0749/
230.636.
Vând teren, zona Ciupercã,
500 mp, 240 euro mp, nego-
ciabil. Telefon: 0723/523.575;
0741/309.648.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp,
Lac Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484; 0770/
947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora ”Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi in-
travilan în comuna Murgaþi.
Telefon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien,
comuna Popeºti, judeþul Vâl-
cea. Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.

Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Tele-
fon: 0762/671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62m/19,30m. Telefon:
0722/709.347.

Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construc-
þii. Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere
18 m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabil.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/
4, cartier Crihala, Drobeta-Tur-
nu Severin cu similar în Cra-
iova. Telefon: 0769/272.226.

Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral cu
apartament 3 camere central,
etaj 1 sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie 1998,
km. 52.500. Telefon: 0720/
010.629.
Vând Matiz gri, preþ 1150 euro.
Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Tele-
fon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu, hidr-
aulicã, dimensiuni tãiere 2500
x 0,5 mm, preþ 15.000 lei ºi
presã hidraulicã, putere 50
newtoni, 5.000 lei neg. Relaþii
la telefon Craiova: 0722/
946.511.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductoare oxigen, foarfecã
tãiat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas. Te-
lefon: 0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defec-
tã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu genþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru de cupru
cu þeavã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã apar-
tament din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300 mm.
Telefon: 0351/800.654.

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs de promo-
vare la sediul central din str. A.I. Cuza nr. 7, în data de
10.12.2012 orele 1000 – proba scrisã ºi în data de 12.12.2012 –
proba de interviu pentru ocuparea funcþiei publice vacantã de
conducere de director executiv – Direcþia Relaþii cu Publicul, din
aparatul de specialitate al primarului municipiului Craiova.

Conditii de participare
-studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respec-

tiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de
licenþã sau echivalentã;

          -studii de masterat sau postuniversitare în domeniul
administraþiei publice, management, ori în specialitatea stu-
diilor necesare exercitãrii funcþiei publice;

         -vechime în specialitatea studiilor necesare exercitã-
rii funcþiei publice minimum 3 ani;

         -sã fie numiþi într-o funcþie publicã din clasa I;
         -sã nu aibã în cazierul administrativ o sancþiune disci-

plinarã neradiatã
Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publi-

cãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Pri-
mãriei Municipiului Craiova din str. A.I. Cuza nr. 7 ºi trebuie sã
cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de art.143 din
H.G. nr.611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/

416235 interior 358, Serviciul Resurse Umane.
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Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând aragaz 4 ochiuri, stare
foarte bunã, an fabricaþie
2008, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/805.022.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 – 60
lei; covor persan 3/2 grena –
50 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.

Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.

Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exte-
rioarã  autoturism în stare ex-
celentã. Telefon: 0749/
059.070.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70
mp. Telefon: 0734/944.904.
Închiriez apartament 2 came-
re nemobilate Brazda lui No-
vac. Telefon: 0736/028.499;
0722/665.272.
Închiriez apartament 3 came-
re  luxos Petre Ispitescu, 250
euro. Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 came-
re, 1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Brazda
lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.

Închiriez apartament 2 came-
re, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate ac-
ces 2 laturi, str. „Toporaºi” nr.
37 (zona SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Telefon:
0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon:
0770/682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 came-
re complet mobilat (utilat) în
Brazda lui Novac, zona Sim-
plon, pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.

Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - studen-
tã – salariatã. Telefon: 0752/
291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandat, mobilat, etaj
2, cartier Brazda lui Novac.
Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

Caut colegã de apartament,
zona 1 Mai, vis-a-vis de Au-
togara Romaneºti. Telefon:
0768/082.600.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Tele-
fon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare di-
verse. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Cu multã durere în suflet
suntem alãturi de familia
Marinescu ºi Grigoraº, la
moartea celei ce a fost cum-
natã ºi mãtuºã. ILONKA
ELENA MARINESCU. Dum-
nezeu s-o odihneascã. Fami-
lia Iordãchescu.

COMEMORÃRI
Acum 18 luni Dumnezeu a
luat-o dintre noi pe DUNÃ-
RINÞIU DOINA. Familia te va
purta tot timpul în suflet. Sã
te odihneºti in pace!
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LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – RUNDA A IV-A

Campioana CFR Cluj a sperat
degeaba cã poate face pasul
spre primãvara europeanã, fie
„doar” într-o primã fazã ºi spre
cea a Ligii Europa.

Venitã în Ardeal fãrã alterna-
tivã de rezervã, dacã voia sã mai
obþinã ceva în aceastã grupã,
Galatasaray a fost de departe

CFR a cedat clar contra Galatei, însã graþie lui United nimic nu e pierdut!

Burak YBurak YBurak YBurak YBurak Yilmaz cuceritorul!ilmaz cuceritorul!ilmaz cuceritorul!ilmaz cuceritorul!ilmaz cuceritorul!

vioara întâi, impunându-se cu
3-1 ºi rãzbunând acel mincinos
1-1 din tur.

Noua echipã a lui Paolo Ser-
gio a ieºit, totuºi, cea dintâi la
rampã, însã Kapetanos a nime-
rit numai plasa lateralã. N-a gre-
ºit þinta ºi omologol sãu din ata-
cul campioanei Turciei, Burak
Yilmaz (18) recidivând dupã reu-
ºita de la Istanbul. Fostul jucã-
tor al celor de la Trabzonspor a
punctat cu o loviturã de cap ce
l-a lãsat ca la dentist pe Felguei-
ras, în urma unei centrãri exce-
lente a lui Hamit Altintop.

A rãspuns Sougou! Dar sene-
galezul n-a mai gãsit execuþia
victorioasã de la Basel, iar la
cabine s-a intrat cu 0-1.

Odihna a dat senzaþia cã le-ar

fi priit parcã mai mult clujeni-
lor, ºi acelaºi Sougou (53) n-a
mai iertat! Barã-gol dupã o fazã
sclipitoare a rezervei Bastos.
Moment din care, de neexplicat,
viºiniii au început sã se întreacã
în gafe! Din pãcate, decisive.
Ivo Pinto a dat startul! Portu-
ghezul a cedat uºor o minge,
Burak Yilmaz i-a transmis-o în
flancul opus lui Altintop, acesta
i-a întors-o sub privirile contem-
plative ale întregii defensive clu-
jene, ºi 1-2 ca la antrenament
(61), cu aceiaºi „cãlãi” ca la pri-
mul gol!

Unde era oare apãrarea pusã
în practicã de Andone, care se
întorsese cu patru puncte de la
Braga ºi Istanbul?

Ulterior (74), Gabi Mureºan
a greºit ºi el, cãpitanul Inan l-a
lansat pe acelaºi neobosit Burak
Yilmaz, iar vârful „împãratului”

Terim a stabilit scorul final, tre-
cându-ºi cont hattrick-ul!

Rezultat pânã la urmã nu chiar
atât de rãu, în contextul în care
Manchester United ºi-a respec-
tat blazonul la Braga, obþinând a
patra victorie consecutivã. A
fost tot un 3-1! Portughezii, la

Clasament

1. Man. United  12p (9-4)
2. Galatasaray   4p (4-5)
3. CFR Cluj      4p (5-6)
4. Braga      3p (5-8)
Mai e de jucat: CFR Cluj –

Braga, Galatasaray – Man. Uni-
ted (20 noiembrie) ºi Braga – Ga-
latasaray, Man. United – CFR Cluj
(5 decembrie).

fel ca în tur (2-3 de la 2-0), au
trecut primii la conducere, Alan
49 (pen.), însã apoi n-au mai
avut replicã la jocul „diavolilor”.
Goluri Van Persie (80), la o gra-
vã eroare a lui Beto (fostul portar
al CFR-ului), Rooney 84 (pen.)
ºi Chicharito Hernandez (90+2).

ªahtior-ul lui Mircea Lucescu
are alura unei echipe de top, nu însã
ºi norocul! ªi când nici portarul nu
te ajutã, nu mai e nimic de fãcut.
Cum s-a întâmplat, miercuri, la
Londra, cu Chelsea, scor 2-3.

Piatov a fost praf în prima re-
prizã, oferindu-i pe tavã atât lui
Torres (6), cât ºi lui Oscar (40)
reuºitele de 1-0 ºi 2-1. „Minerii”
au revenit de fiecare datã prin Wil-
lian (9, 47) ºi se pãrea cã vor ple-
ca cu un punct din fieful campioa-
nei continentale, pe care o învin-
seserã în tur (2-1). S-a opus nige-
rianul Victor Moses (90-4), dintr-
un corner acordat relativ uºor de
Raþ ºi bãtut ca la carte de Mata.
Altfel, „tricolorul” a avut o presta-
þie bunã, în nota echipei, fiind
aproape chiar sã înscrie în debutul
pãrþii secunde, când ºutul sãu din

Prestaþie de coºmar pentru Piatov

„Il Luce” a pierdut
dramatic, în prelungiri

afara careului s-a oprit în stâlpul
din stânga porþii lui Petr Cech.

Cât priveºte cealaltã disputã a
grupei, Juventus nu le-a mai lãsat
nici o ºansã celor de la FC Nor-
dsjaelland, dupã acel nãucitor 1-1
din Danemarca, câºtigând la pas,
4-0. Învingãtoarea s-a decis încã
de la pauzã, odatã cu reuºitele lui
Marchisio (6), Vidal (23) ºi Gio-
vinco (37). Quagliarella (75) ºi-a
mai trecut ºi el numele pe lista mar-
catorilor, într-o partidã în care nor-
dicii au expediat doar un ºut pe
spaþiul porþii lui Buffon.

Clasament: 1. Chelsea 7p, 2.
ªahtior 7p, 3. Juventus 6p, 4. Nor-
dsjaelland 1p.

Mai e de jucat: Juventus –
Chelsea, Nordsjaelland – ªahtior
ºi ªahtior – Juventus, Chelsea –
Nordsjaelland.

Deºi din teren n-a lipsit nimeni
din artileria grea, iar finalmente
a avut o poeseie de 89 la sutã,
Barcelona a oferit una din-
tre marile surprize negati-
ve ale acestei ediþii de Ligã,
întorcându-se cu mâna
goalã de pe terenul lui Cel-
tic, 1-2. Wanyama (21) ºi
debutantul Watt (83) au
înscris pentru gazde, însã
adevãratul erou a fost
portarul Forster, providen-
þial în nenumãrate rânduri.
Cu efect chiar ºi pe tabelã,
din degajarea s-a reuºindu-
se golul de 2-0. Pentru Bar-
celona, care a avut printre
multe altele ºi douã bare, a
marcat Messi - foto

(90+1), ajuns cu aceastã

Barça, înfrângere-ºoc cu Celtic
ocazie, fabulos, la cota 54 în
acest an. Succesul lui Celtic a
venit la o zi dupã împlinirea a 124

de ani de existenþã a clubului.
Scoþienii fãcuserã o excelentã
partidã defensivã ºi pe “Camp

Nou”, cedând doar în prelun-
giri (1-2, Jordi Alba 90+4).

Lãsând deoparte meciul
de la Glasgow, succes în
schimb scontat pentru Ben-
fica, 2-0 la Lisabona cu
Spartak Moscova. Paragua-
yanul Oscar Cardozo a mar-
cat ambele goluri ale lusita-
nilor (55, 69), el irosind apoi
ºi un penalty (77).

Clasament: 1. Barcelona
9p, 2. Celtic 7p, 3. Benfica
4p, 4. Spartak 3p.

Mai e de jucat: Spartak –
Barcelona, Benfica – Celtic
ºi Barcelona – Benfica, Cel-
tic – Spartak.

Aºa cum obiºnuieºte, Bayern simte câteodatã
nevoia sã-ºi umileascã adversara. S-a întâmplat
sezonul trecut cu Basel (7-0), iar acum a pãþit-o Lille,
6-1. Cu 5-0 încã de la pauzã! Au punctat Schweinstei-
ger (5), Pizzaro (18, 28, 33), Robben (23) ºi Kroos
(66), respectiv  Kalou (57).

Ploaie de goluri ºi pe “Mestalla”, unde Valencia a
dispus de BATE Borisov cu 4-2. Jonas (26), Soldado
(29 pen.) ºi “dubla” lui Feghouli (51, 86) au pus tabela
la treabã în dreptul gazdelor, în timp ce pentru oaspeþii
din Belarus au punctat brazilianul naturalizat Bressan
(53) ºi Mozoleski (83).

Clasament: 1. Bayern 9p, 2. Valencia 9p, 3. BATE
6p, 4. Lille 0p.

Mai e de jucat: Valencia – Bayern, BATE – Lille ºi
Bayern – BATE, Lille – Valencia.

Bayern, fãrã milã
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18 ani a durat reconstrucţia celui mai important edificiu sportiv din Bănie

Cifrele Sălii Polivalente din Craiova:
 18 ani se împlinesc de când a ars
 30 de milioane de euro sunt costurile aproxi-

mative de reconstrucţie
 4.215 de locuri posedă după reconstrucţie
 100.000 de euro costă întreţinerea lunară

Epopeea reconstrucţiei Sălii Po-
livalente din Craiova îşi va afla fi-
nalul în acest week-end. Mistuită
de flăcări într-o noapte, pe 19 no-
iembrie 1994, Polivalenta craiovea-
nă a fost reclădită precum în bala-
da Meşterului Manole. Construc-
ţia a înghiţit zeci de milioane de

euro, unele irosite pur şi simplu,
altele intrare în diverse buzunare,
prin contracte dubioase. Sâmbătă,
10 noiembrie, Polivalenta va fi ina-
ugurată cu un sport care nu exista
practic când s-a produs dezastrul:
o gală K1. În urmă cu aproape două
decenii, Universitatea era multim-
plă campioană naţională la volei
feminin şi poseda o trupă de vis la
handbal masculin. Între timp, spor-
turile de sală au fost aproape să
devină o amintire, iar când au fost
resuscitate s-au refugiat într-o să-
liţă-compromis, de 500 de locuri,
din ale cărei peluze cu greu poţi zări
când se marchează la handbal. De
altfel, echipa feminină SCM U şi-a
disputat jocurile din Liga Naţională
la Filiaşi, la 35 de kilometri de ca-
pitala Olteniei. Prima gală K1 a avut
deja loc în Bănie, în vecinătatea
Polivalentei, pe legendara şi în ace-
laşi timp depăşita arenă „Ion Oble-
menco”. Aceasta este vizată şi ea
pentru o reconstrucţie, însă dacă
Bănia a aşteptat aproape două de-
cenii pentru o sală de sport, pro-
babil că secolul actual nu va fi de

200 de jandarmi
la Gala K1 „Final Elimination”

Aproximativ 200 de jandarmi vor fi mobilizaţi pentru a asigura condi-
ţiile de securitate la inaugurarea de mâine seară, la Gala K1 „Final Elimi-
nation”, eveniment considerat cu un grad ridicat de risc. Accesul specta-
torilor se va face începând cu ora 19 pe bază de bilete şi invitaţii, gala ia
startul în jurul orei 21 şi se va încheia spre ora 1 noaptea. Este strict
interzis fumatul în interiorul sălii, inclusiv pe coridoare, spectatorilor nu
le este recomandat să se afle sub influenţa băuturilor alcoolice. Accesul
se va face pe latura de est a sălii (dinspre Ciupercă), prin 5 porţi de
acces. Publicul spectator va avea la dispoziţie pentru achiziţionarea di-
verselor produse alimentare şi răcoritoare punctele de desfacere din inte-
riorul sălii. „Este interzisă şi constituie infracţiune participarea la adună-
rile publice a persoanelor care au asupra lor arme de orice fel, materiale
explozive sau incendiare, substanţe iritant-lacrimogene sau cu efect pa-
ralizant, dispozitive pentru şocuri electrice ori alte obiecte ce pot fi folo-
site pentru acţiuni violente sau de tulburare a desfăşurării normale a aces-
tora” se specifică în comunicatul Grupării Mobile de Jandarmi.

ajuns pentru apariţia unui stadion
modern în locul fostului „Central”.

Nu este gata sută la sută,
dar gala K1 a forţat inaugurarea

Săptămâna aceasta, constructo-
rii au predat Polivalenta la cheie Pri-

măriei Craiova. Reconstrucţia a
atins „majoratul” şi fiindcă inagu-
rarea a fost amânată un an, de fie-
care dată descoperindu-se anumi-
te lipsuri. Spre exemplu, absenţa
unui rezervor de apă, care ar fi pus
edificiul în pericol în cazul unui alt
incendiu, apoi a unui generator
menit să asigure energia electrică
pentru pompele instalaţiei antiin-
cendiu, în situaţia în care sala ar
rămâne fără energie electrică din
reţea. Apoi au existat probleme cu
încălzirea, altele legate de respec-
tarea normelor de transmisie ale
jocurilor sau de sonorizare, cele
prevăzute în proiectul iniţial fiind
depăşite. Multe din aceste carenţe
au fost rezolvate, deşi nici acum
nu este totul pus la punct, însă eve-
nimentul organizat sâmbătă seara
a necesitat preluarea clădirii chiar
şi în lipsa mobilierului sau a altor
dotări. Organizatorii galei K1 s-au
angajat însă să amenajeze pentru
acest eveniment spaţiile de care au
nevoie pentru sportivi, staff-ul
acestora şi presă, însă apoi Sala va
rămâne din nou „goală”. De altfel,

încă de la pregătirea acestui prim
eveniment s-a constatat faptul că
nu s-a prevăzut construc ţia unei
rampe de acces la etajul superior
destinată echipamentului TV.

Ştiinţa – Steaua pe tabelă,
„Cântec pentru Oltenia”
la difuzoare

Dincolo de ultimele retuşuri care
mai trebuie făcute, Craiova se lau-
dă totuşi cu cea mai modernă Sală
din România. Una cu 4215 locuri
pe scaune şi fotolii la cele două tri-
bune (sala nu are peluze) şi vreo 500
de locuri de parcare în jur, care poate
organiza evenimente sportive, artis-
tice, culturale c u scop elec toral.
„Oricine doreşte, contra cost, în-
chirierea Polivalentei, noi o punem
la dispoziţie” spun reprezentanţii
Primăriei. La subsol sunt 11 vestia-
re cu duşuri şi toalete, săli de fit-
ness şi recuperare, cu jacuzzi şi sa-
ună, cabinet medical, spaţii pentru
control antidoping, sală de 26 de
locuri pentru conferinţele de presă
şi o alta în care ziariştii îşi pot des-
făşura activitatea specifică de trans-
misie a materialelor, monitoarele fi-
ind prezente aproape pretutindeni.
Tot la subsol se află o pistă de în-
călzire pentru sportivi, de 60 de

metri, cu 3 culoare. Se fac ultimele
repetiţii şi în cazul sonorizării, me-
lodia „de probă” fiind, normal „Cân-
tec pentru Oltenia” a lui Adrian Pă-

unescu. Cele 2 tabele electronice,
amplasate în spatele porţilor sunt
testate cu un derby imaginar Uni-
versitatea Craiova – Steaua, fiind
afişate nume de foste glorii ale „Ma-
ximei” şi ale rivalei din Bucureşti.

Echipele craiovene
nu au acces deocamdată

Şeful Sălii Polivalente va fi di-
rectorul RAADPFL Craiova, Radu
Preda, iar postul de adminstrator

va fi preluat de Aurelia Filip. Inau-
gurarea noii Polivalente nu va în-
semna însă şi mutarea imediată
acolo a echipelor de handbal, vo-

lei, basc het, etc,, aflate şi ele în
subordinea municipalităţii. Costu-
rile presupuse de organizarea jocu-
rilor, retuşurile care mai trebuie fă-
cute îi împiedică deocamdată pe
craioveni să urmărească week-end
de week-end jocuri din campiona-
tele naţionale, iar despre antrena-
mente nici nu potea fi vorba. Între-
ţinerea lunară a Polivalentei costă
aproximativ 100.000 de euro, însă
cei care o adminstrează apreciază
că vor acoperi o mare poarte din
sumă din exploatarea ei. „Vom ve-
dea şi pe parcurs ce ne lipseşte, ce
mai trebuie să punem la punct, abia
am preluat Sala Polivalentă şi încer-
căm să ne descurcăm din mers cu
ce avem la dispoziţie acum, atât ca
personal, cât şi ca dotări sau cos-
turi de organizare. Aşa că anul aces-
ta, mai uşor cu meciurile în Poliva-
lentă” a declarat Radu Preda, direc-
torul RAADPFL. Totuşi, chiar în
debutul lui 2013, între 3-8 ianuarie,
la Craiova va avea loc un turneu de
calificare la Europeanul de tineret la
handbal masculin, după ce o dele-
gaţie a Federaţiei Internaţionale a
efectuat deja, săptămâna aceasta, o
inspecţie a Polivalentei, declarându-
se satisfăcută de dotările acesteia.
În funcţie de termenul de finalizare
a sălilor din Bacău şi Cluj Napoca,
Polivalenta din Bănie ar putea orga-
niza Campionatul Mondial de hand-
bal seniori din 2018 şi Europeanul
de tineret din 2015.
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